Уголовное дело № 1-284/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года 

город Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В., 

с участием государственного обвинителя 

ФИО11, 

потерпевшей 

ФИО9, 

подсудимого 

ФИО12, 

защитника 

ФИО13, 

представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре 

ФИО14, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО12,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее – специальное образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12, в конце октября 2017 года, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> в социальной сети «В контакте», под вымышленным именем «ФИО24» познакомился с ФИО9 При этом ФИО12, руководствуясь корыстными побуждениями, решил войти в доверие к ФИО9 и злоупотребляя данным доверием, под различными предлогами, систематически совершать хищения денежных средств и иного имущества, принадлежащих последней, а так же склонять её к оформлению кредитных займов в кредитных и микрофинансовых организациях. 

Так осуществляя свой преступный замысел, ФИО12, при личной встрече с ФИО9, состоявшейся в конце октября 2017 года, около 20 часов, возле магазина «Лаура», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, вступил с ней в близкие личные доверительные отношения, заверив ФИО9, что он официально трудоустроен, что имеет постоянный источник дохода, имеет постоянное место жительства, имеет возможность оплачивать арендованную им квартиру. 

После этого, ФИО12, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свой корыстный, преступный замысел, действуя с единым умыслом, пользуясь тем, что между ним и ФИО9 сложились близкие личные доверительные отношения, злоупотребляя доверием ФИО9, получал от нее принадлежащие ей денежные средства, а так же денежные средства, получаемые ею в качестве микрозаймов, ювелирные изделия и товары, полученные ею в кредит, не имея намерений и финансовой возможности исполнять возложенные на себя обязательства по возвращению полученных денежных средств, по погашению взятых ФИО9 кредитов и микрозаймов, а так же по выкупу из ломбардов, заложенных им туда ювелирных изделий. При этом ФИО12 осознавал, что не имеет финансовой возможности, и не будет исполнять свои обязательства, поскольку постоянного источника доходов не имел, имел задолженности по исполнительным производствам. В итоге, за указанный выше период времени, ФИО12 похитил принадлежащие ФИО9 денежные средства и имущество, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 394 293 рубля, что образует крупный размер.

В частности, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, ФИО12, обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 1000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа,обещая вернуть их в ближайшее время. ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, в этот же день, в период времени с 18 до 19 часов, возле второго подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан (далее по тексту РТ) передала ему в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 1000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, пользуясь доверительными отношениями с ФИО9, обратился к последней с просьбой займа денег в сумме 3000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, в этот же день, примерно в 17 часов, возле 

<

адрес> РТ, передала ему в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 3000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, обратился к ФИО15 с просьбой займа денег в сумме 30000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, в этот же день, примерно в 16 часов, возле магазина «Ангам», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала ФИО12 в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 30000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 20000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время.В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, в этот же день, примерно в 17 часов 20 минут, возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, передала ФИО12 в долг, с условием полной оплаты им займа, денежные средства в размере 20000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, пользуясь доверительными отношениями с ФИО9, обратился к последней с просьбой займа денег в сумме 4500 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 10 минут, в лесном массиве за территорией детского сада «Ласточка», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала ФИО12 в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 4500 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, пользуясь доверительными отношениями с ФИО9, обратился к последней с просьбой займа денег в сумме 50000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. После того, как ФИО9 сообщила ФИО12, что у нее нет денежных средств, ФИО12, желая незаконно обогатиться, обратился к ФИО9 с просьбой оформления кредита на имя ФИО9 в АО «Тинькофф Банк», но при этом принял на себя обязательство по его погашению, заведомо не желая исполнять данного обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, пришла в офис АО «Тинькофф Банк», расположенный в торговом центре «Пирамида», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, где оформила на свое имя кредитную карту с кредитным лимитом в 42000 рублей. В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, возле торгового центра «Пирамида», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО9, передала ФИО12 полученную ею кредитную карту АО «Тинькофф Банка» и кредитные документы, полностью доверяя ФИО12 в том, что он исполнит свои обязательства по оплате данного кредита. ДД.ММ.ГГГГ, получив окончательное одобрение по кредиту и пин-код кредитной карты, ФИО9 сообщила эти сведения по телефону ФИО12, который в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ пришел к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в остановочном павильоне маршрутного автобуса № на 

<

адрес> РТ, и в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 44 минут, 8 операциями по 5000 рублей, снял с карты денежные средства в размере 40000 рублей, похитив их таким образом. При этом, банком за снятие денежных средств была удержана комиссия в размере 3480 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. После того, как ФИО9 сообщила ФИО12, что у нее нет денежных средств, ФИО12, желая незаконно обогатиться, обратился к ФИО9 с просьбой передать ему в долг для последующей сдачи в ломбард принадлежащие ей золотые украшения, обещая их выкупить вернуть в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 до 15 часов, возле магазина «Ангам», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> передала ФИО12 принадлежащие ей золотые серьги, стоимостью 3300 рублей и золотое кольцо, стоимостью 3100 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием и не имея намерений исполнять принятых на себя обязательств.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, пользуясь доверительными отношениями с ФИО9, снова обратился к последней с просьбой займа денег, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. После того, как ФИО9 сообщила ФИО12, что у нее нет денежных средств, ФИО12, желая незаконно обогатиться, обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в микрофинансовой компании «Быстроденьги» (Общество с ограниченной ответственностью) на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по его погашению, заведомо не желая исполнять данного обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12,в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, пришла в офис микрофинансовой компании ООО «Быстроденьги», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, корпус А, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 10000 рублей. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 до 15 часов, ФИО9 возле второго подъезда 

<

адрес> РТ передала ФИО12 договор займа и указанные денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием, заведомо не желая исполнять своих обязательств по погашению займа. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 46000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 40 минут, на территории моста через городское озеро возле кафе «Мельница», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала ФИО12 в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 46000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, пользуясь доверительными отношениями с ФИО9, обратился к последней с просьбой оформления займа в ООО МФК «Срочно деньги» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не желая исполнять данного обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, пришла в офис финансового обслуживания № ООО МФК «Срочноденьги», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 10000 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно 14 часов, ФИО9, находясь возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 полученные в ООО МФК «Срочноденьги» договор микрозайма и денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 42 минуты, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в ООО МФК «Деньгимигом» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не желая исполнять этого обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, пришла офис ООО МФК «Деньгимигом», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, напротив ТЦ «Ангам», торговые ряды возле Автовокзала, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 4000 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно 18 часов, ФИО9, находясь возле 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 договор займа и денежные средства в размере 2000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 12 часов 45 минут, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не желая исполнять данного обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, пришла в офис ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 6000 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов, ФИО9 находясь возле 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 полученные в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» договор микрозайма и денежные средства в размере 6000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 17 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом,снова обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в ООО МКК УК «Деньги Сразу Юг»» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не желая исполнять данного обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 17 часов, пришла в офис ООО МКК УК «Деньги Сразу Юг», расположенный в остановочном павильоне маршрутного автобуса № «ПОЗИС» на 

<

адрес> РТ, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 6300 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 до 18 часов, ФИО9, находясь возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 полученные в ООО МКК УК«Деньги Сразу Юг» договор микрозайма и денежные средства в размере 6300 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 17 часов 25 минут, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом,снова обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в ООО МКК «Синяя птица»» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не желая исполнять этого обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 17 часов 25 минут, пришла в офис ООО МКК «Синяя птица», расположенный в торговом центре «Дом мебели» по адресу: РТ, 

<

адрес>, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 7000 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, находясь возле хирургического корпуса Зеленодольской Центральной больницы, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, ФИО9 передала там ФИО12 полученные в ООО МКК «Синяя птица» договор микрозайма и денежные средства в размере 7000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в ООО МКК «Уралсервис» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не желая исполнять этого обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, пришла в офис ООО МКК «Уралсервис», расположенный в Зеленодольском Универсальном магазине, по адресу: РТ, 

<

адрес>, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 7000 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, находясь возле здания Поликлиники № Зеленодольской Центральной больницы, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, ФИО9 передала там ФИО12 полученные в ООО МКК «Уралсервис» договор микрозайма и денежные средства в размере 7000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 24 минуты, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой оформления займа в ООО МКК «Реновация» на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного займа, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 55 минут, пришла в офис ООО МКК «Реновация», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где оформила на свое имя микрозайм и получила денежные средства в размере 7000 рублей. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, ФИО9, находясь возле хирургического корпуса 

<

адрес>ной больницы, по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала там ФИО12 полученные в ООО МКК «Реновация» договор микрозайма и денежные средства в размере 7000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 12 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 4000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12,в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, находясь возле 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12, в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 4000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в период времени с 12 до 18 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 29000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 до 18 часов, находясь возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 29000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 11 часов 30 минут, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к последней с просьбой займа денег в сумме 19000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12,в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, находясь возле магазина «Ангам», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала там ФИО12 в долг, с условием его возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 19000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 18 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 40000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, находясь возле 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 в долг, с условием его возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 40000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 12 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. После того, как ФИО9 сообщила ФИО12, что у нее нет денежных средств, ФИО12, желая незаконно обогатиться, обратился к ФИО9 с просьбой передать ему в долг для последующей сдачи в ломбард принадлежащие ей золотые украшения, обещая их выкупить и вернуть в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, находясь возле магазина «Васильевский хлеб», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала там ФИО12 в долг, с условием их дальнейшего выкупа и возврата, принадлежащие ей золотое кольцо, стоимостью 3000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 4000 рублей; золотое кольцо, стоимостью 4000 рублей; золотую цепочку, стоимостью 3000 рублей; золотую подвеску, стоимостью 3000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 10 минут, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к последней с просьбой займа денег, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. После того, как ФИО9 сообщила ФИО12, что у нее нет денежных средств, ФИО12, желая незаконно обогатиться, обратился к ФИО9 с просьбой передать ему в долг для последующей сдачи в ломбард принадлежащие ей золотые украшения, обещая их выкупить и вернуть в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, находясь возле магазина «Васильевский хлеб», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала там ФИО12 в долг, с условием их дальнейшего выкупа и возврата, принадлежащую ей золотую цепочку, стоимостью 3000 рублей, которую последний похитил, злоупотребив её доверием.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. После того, как ФИО9 сообщила ФИО12, что у нее нет денежных средств, ФИО12, желая незаконно обогатиться, обратился к ФИО9 с просьбой приобретения ФИО9 телевизора в магазине «Корпорация Центр», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> «А», путем оформления на его покупку кредита на ее имя, но при этом принял перед ней на себя обязательство по погашению данного кредита, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, пришла в магазин «Корпорация Центр», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> «А», где оформила на свое имя кредит через «Восточный Банк» на покупку телевизора марки «Самсунг» стоимостью 47093 рубля. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, находясь возле магазина «Корпорация Центр», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО9, передала там ФИО12 полученные ею кредитный договор, полностью доверяя ФИО12, в том, что он исполнит свои обязательства по оплате данного кредита и телевизор марки «Самсунг» стоимостью 47093 рубля, который ФИО12 похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее в 11 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к последней с просьбой займа денег в сумме 17000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находясь возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, передала там ФИО12 в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 17000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее в 15 часов, ФИО12, продолжая осуществлять свой преступный замысел и действуя с единым умыслом, снова обратился к ФИО9 с просьбой займа денег в сумме 12000 рублей, якобы на неотложные нужды, заведомо не имея намерений и финансовой возможности на возвращение указанной суммы займа, обещая вернуть их в ближайшее время. В свою очередь ФИО9, полностью доверяя ФИО12, в силу сложившихся близких личных доверительных отношений, не подозревая о преступных намерениях последнего, полагая, что ФИО12 исполнит свои обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, находясь возле магазина «Ангам», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, передала там ФИО12 в долг, с условием возврата в ближайшее время, денежные средства в размере 12000 рублей, которые последний похитил, злоупотребив её доверием. 

В результате умышленных, преступных действий ФИО12, потерпевшей ФИО9 причинен материальный ущерб на общую сумму 394293 рубля, что образует крупный размер.

Подсудимый ФИО12 свою вину в судебном заседании признал полностью, вместе с тем показал, что брал у ФИО9 денежные средства в долг, с целью их возврата в последующем. Так, в конце октября 2017 года в социальной сети «ВКонтакте» он познакомился с ФИО9, с которой они стали общаться. В то время он был без работы, испытывал финансовые трудности. Он решил занять денег у ФИО9 Сначала он занял у нее 500 рублей, затем неоднократно занимал у нее разные суммы на разные нужды. Деньги он брал в дог, без цели хищения, собирался их вернуть. С суммами указанными в обвинении он в основном согласен, но в некоторых случаях передаваемые ему ФИО9 суммы были меньше ею указанных.

Так, ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 на такси не 1000 рублей как она указала, а всего 500 рублей. Их он намеревался вернуть после того как устроится на работу.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 3000 рублей на проживание и еду, при этом срок возврата денежных средств они с ней не оговаривали.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 30000 рублей на погашение своих долгов знакомым из букмекерской конторы, которые он хотел ей вернуть после трудоустройства, но у него не было объективной возможности их вернуть.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 20000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 4500 рублей на еду, одежду и оплату комнаты, срок возврата они также не обговаривали.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 40000 рублей, которые снял с переданной ему ФИО9 кредитной карты Тинькофф банка, платежи он по кредиту он должен был погашать сам, ежемесячно. Но ни одного платежа он не сделал, в виду отсутствия у него денежных средств. О растущей задолженности по кредиту он осознавал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе передала ему золотые украшения, которые он заложил в ломбард на месяц с возможностью выкупа, а вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды, на что уже не помнит. Выкупить золотые украшения ФИО9 из ломбарда не смог в виду финансовых трудностей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Быстроденьги» заняла 10000 рублей из которых 6000 или 8000 тысяч передала ему в долг, которые он потратил на собственные нужды. Погасить долг перед МКФ «Быстроденьги» ФИО9 должна была сама, а он собирался погасить перед нею долг когда трудоустроится.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 46000 рублей. На что их потратил он не помнит. Указанные денежные средства он обещал вернуть, но не смог трудоустроиться. Почему продолжал занимать у ФИО9 деньги сказать не может.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Срочноденьги» заняла денежную сумму 10000 рублей, и передала ему деньги в долг, но сколько именно он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Деньгимигом» заняла денежную сумму 2000 рублей, и передала ему в долг, но сколько из них он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Экспрессденьги» заняла 6000 рублей из которых 3000 или 4000 тысячи передала ему в долг, которые он потратил, на что уже не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Деньгисразу Юг» заняла денежную сумму 6000 рублей, и передала ему в долг, но сколько из них он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Синяя птица» заняла денежную сумму 7000 рублей, и передала ему в долг, сколько из них он не помнит, но менее 7000 рублей. Срок возврата с ней они не обговаривали.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе в микрофинансовой организации «Уралсервис» заняла денежную сумму 7000 рублей, и передала ему в долг, сколько из них он не помнит, но менее 7000 рублей.

Занимала ли ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ для него в микрофинансовой организации «Реновация» денежные средства в размере 7000 рублей он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 4000 рублей на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 еще 29000 рублей из которых раздал долги в букмекерской конторе «Фонбет».

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 19000 рублей на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 40000 рублей, которые потратил в букмекерской конторе «Фонбет», так как хотел выиграть и вернуть ей долг.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 опять передала ему по его просьбе золотые украшения, которые он заложил в ломбард и мер по их выкупу не предпринимал.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 3000 рублей, чтобы выкупить из ломбарда ее золотые украшения, которые потратил, а мер для выкупа не предпринимал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по его просьбе купила в магазине «Корпорация центр» в кредит телевизор «Самсунг» стоимостью 47093 рубля, который он заложил в ломбард. Мер для его выкупа не предпринимал, куда потратил денежные средства он не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 17000 рублей, которые потратил, отдав долг другому лицу.

ДД.ММ.ГГГГ он занял у ФИО9 12000 рублей, которые потратил, отдав долг другому лицу.

Свой долг перед ФИО9 в размере 394293 рубля он признает, проценты по нему, которые выплатила ФИО9 не признает. На день допроса в судебном заседании, по истечению почти года он ФИО9 не вернул ничего, так как до настоящего времени не трудоустроен.

Допрошенная в судебном заседании ФИО9 суду показала, что она зарегистрирована в социальной сети «В контакте» под именем «ФИО9». Примерно в июле 2017 года ей «В контакте» от пользователя соцсети под именем ФИО24 пришло сообщение с текстом: «Привет, как дела?». Она его проигнорировала. Примерно через 2-3 месяца вновь поступило от него такое же сообщение. Она также ничего не ответила. Примерно 22-ДД.ММ.ГГГГ от него пришло сообщение с текстом: «Привет, как дела?». Она ответила: «Привет, хорошо». В дальнейшем такие сообщения от ФИО24 приходили периодически, она от них коротко отписывалась, не придавала им никакого значения. Намного позднее ей стало известно, что этим человеком являлся ФИО12. ФИО12 настоял на встрече. Она шла на встречу с ним, чтобы он сам увидел, что она намного старше его, объяснить, что ей общение с ним не нужно. Но в результате они продолжили общение. Она была у него в комнате на 

<

адрес> ФИО12 стал просить у нее деньги, рассказывал, что у него долги перед какими-то серьезными людьми. Что он у них набрал деньги в долг, и сейчас должен им отдавать. При этом ФИО12 говорил, что если он не найдет деньги и не вернет этим людям, они могут ему создать очень серьезные проблемы. ФИО12 при этом был очень убедительным, она начинала за него переживать, и чтобы с ним ничего не случилось, старалась ему помочь и соглашалась на его настойчивые требования найти и передать ему деньги. Так она с начала ноября 2017 года по конец декабря 2017 года передавала ему разные суммы денег, золотые украшения и другое имущество, точные даты и суммы она не помнит, до того времени пока ее подруги не рассказали о ее поведении ее сыну, а сын нашел в компьютере ее переписку с ФИО12 и вместе с мужем поговорили с ней по данному поводу. Всего она передала ему в долг денег и имущества на сумму 394293 рубля. До настоящего времени ФИО12 ей не вернул ни копейки. Долги перед микрофинансовыми организациями погасили ее сын и муж из своих средств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания потерпевшей ФИО9 данные ею на предварительном следствии, согласно которым она дала показания в целом схожие с показаниями, данными на предварительном следствии, но более подробные. Так, в ходе общения Закатимов ей рассказал, что он работает в фирме «Вот такие окна», занимается установкой окон. В первых числах ноября 2017 года Закатимов ей сказал, что он уволился из фирмы «Вот такие окна», так как там были задержки по заработной плате и что ему надоели эти задержки. Закатимов ей говорил, что сам он ранее работал судебным приставом, занимался «выбиванием» долгов. Уволился, так как ему не нравилась эта работа, так как она не соответствовала его моральным принципам. До середины ноября 2017 года она думала, что так как ФИО12 работает в «Вот такие окна» он оплачивает за квартиру из заработной платы. Со слов ФИО12, еще до их знакомства он купил себе комнату в общежитии в доме на 

<

адрес> РТ, что делает в ней ремонт. ФИО12 не рассказывал ей о том, что у него есть непогашенные кредиты в банках, что в отношении него судебные приставы ведут исполнительные производства. Также ФИО12 не говорил ей о том, что он ранее судим, что отбывает условное наказание. В разговорах ФИО12 говорил, что мечтает устроиться в ОМОН. ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей сообщил, что он вышел на работу, что устроился в офис «Билайн», расположенный в ЗУМе 

<

адрес> РТ. С его слов первые три дня он проходил стажировку. В дальнейшем он должен был сдавать экзамены. После сдачи экзаменов, из его рассказов, она узнала, что он стал работать по графику: два дня работает, два дня отдыхает. Она верила ему, что он трудоустроился. ФИО12 так искусно ей врал, что она верила каждому его слову, он всегда был эмоционален, и как ей казалось искренен. 

Она неоднократно давала ему в долг денежные средства, давала золотые украшения, чтобы он мог их сдать в ломбард, а вырученные деньги потратить на погашение своих долгов. Она по его просьбе брала кредиты и микрозаймы, так как ФИО12 просил у нее в долг, для погашения долгов перед вышеупомянутыми «бандитами», для приобретения гостинца для ребенка, цветов для его супруги, когда он якобы ходил к ней мириться, просил в долг для погашения долгов по оформленным на ее имя микрозаймам. В те моменты, когда ФИО12 у нее в очередной раз просил в долг, и она ему отвечала, что у нее нет денег, он предлагал ей сходить в банки и микрофинансовые организации, оформить займ или кредит, чтобы в дальнейшем деньги в полном объеме передать ему. Она соглашалась, но с условием, которое он сам предлагал, что кредиты и займы будет оплачивать он сам, лично. Поэтому, оформляя кредиты и микрозаймы, она передавала ему не только все полученные ею деньги, но и договора.

Когда ей стали поступать звонки от кредитных и микрофинансовых организаций, с требованием оплатить платеж согласно графика, она сообщала об этом ФИО12. Он ей всегда говорил, что он все платит, что у него просроченных платежей нет. Объяснял звонки тем, что платеж по какой-то причине в срок не проходил, говорил, что созвонился с кредиторами, что уладил все проблемы, убеждал ее, что ей больше никто не позвонит. В дальнейшем он стал просить у нее в долг деньги на погашение этих кредитов и микрозаймов. Когда он просил взять очередной займ, ФИО12 говорил ей место нахождение и название банка и микрофинансовой организации, в которые она должна зайти, узнать условия получения кредита и займа, узнать сколько ей могут дать денег. Прося в долг деньги на погашение ранее полученных кредитов и микрозаймов, ФИО12 убеждал ее, что сам будет в дальнейшем платить по новым полученным кредитам. Она также каждый раз передавала ему все полученные деньги и договора. Когда ей стали звонить о просроченных платежах, она уже сама была заинтересована в получении новых кредитов, чтобы ей прекратили звонить, чтобы ей не присылали домой письма о долгах, чтобы ее семья не узнала о том, что она дает в долг и влезает в кредитные долги ради малознакомого человека. После поступления ею звонков из банков и микрофинасовых организаций, она пересылала ФИО12 номера телефонов, с которых ей звонили. ФИО12 заверял ее, что он созванивался с кредиторами и решал вопрос. 

Прося в долг деньги, ФИО12 убеждал ее, что ему вот-вот должны поступить на счет его банковской карты какие-то деньги, и он ей вернет все долги. Также ФИО12 говорил, что ему в банке дают карту, с которой он сразу же снимет деньги и опять же расплатится с ней по всем долгам. Прося в долг в ноябре 2017 года, Закатимов ей говорил, что он продает свою комнату на 

<

адрес>, что ему перечислят на счет деньги и он сразу же расплатится с ней. При этом, когда с его слов банки выдавали ему карты, его обманывали, так как оказывалось, что с этих карт нельзя было снять наличные, можно было только расплачиваться в магазинах, совершая покупки. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО12 позвонил ей и попросил дать ему в долг деньги в сумме 1000 рублей, пояснив, что он потерял ключи от квартиры, чтобы съездить в 

<

адрес> к хозяйке квартиры за дубликатом ключей. ФИО12 приехал на такси к ее дому примерно в 18-19 часов и возле второго подъезда 

<

адрес> РТ она передала ему деньги в сумме 1000 рублей. ФИО12 обещал в ближайшее время вернуть их ей. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вновь попросил у нее в долг деньги в сумме 3000 рублей для погашения какого-то денежного долга. Они встретились возле 

<

адрес> РТ примерно в 17 часов, где она передала ФИО12 деньги 3000 рублей. Он обещал в ближайшее время вернуть их. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 попросил ее дать ему в долг деньги в сумме 30000 рублей, пояснив, что ему срочно перед кем-то нужно оплатить денежный долг. Она продолжая ему верить, что он вернет ей деньги, встретилась с ним примерно в 16 часов, возле магазина «Ангам» в 

<

адрес> РТ, где передала ему деньги в сумме 30000 рублей, которые откладывала на отпуск.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО12 около 17 часов 20 минут она встретилась с ним возле подъезда второго подъезда 

<

адрес> РТ, где она дала ему в долг деньги в сумме 20000 рублей, якобы для срочного погашения какого-то долга. 

Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 попросил у нее в долг деньги на погашение своих долгов. Они договорились встретиться в лесном массиве в районе 

<

адрес> РТ утром ДД.ММ.ГГГГ, когда она пойдет гулять с собакой. ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 56 минут она позвонила ФИО12, сказала, что вышла выгуливать собаку. Он пришел примерно в 6 часов 10 минут. Они встретились в лесном массиве за детским садиком «Ласточка», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>. Здесь она передала ФИО12 деньги в сумме 4500 рублей. Деньги были монетами по 10 рублей. В этот раз ФИО12 также просил деньги на погашение долгов перед своими знакомыми. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, Закатимов ей сказал, что ему вновь нужны деньги для погашения его долгов. ФИО12 обещал, что вернет ей деньги, в течении нескольких дней, говорил ей, что у него деньги вот-вот появятся. Она ответила ему, что у нее нет денег. Тогда ФИО12 попросил ее сходить в банк «Тинькофф», оформить кредит на свое имя, а он его сам будет оплачивать. ФИО12 попросил у нее в долг деньги около 50000 рублей или хотя бы ту сумму, которую банк ей одобрит. Она поверила ФИО12 и ДД.ММ.ГГГГ по его просьбе, пришла в филиал банка «Тинькофф», расположенный в здании «Пирамида» на Колхозном рынке 

<

адрес> РТ, где подала заявку на выдачу кредита. Ей одобрили выдачу кредита на сумму 42000 рублей. В банке ей выдали кредитную карту, деньги по ней можно было снять только после окончательного одобрения кредита. Из банка она вышла примерно в 18 часов и сразу же выданную ей карту банка «Тинькофф» передала ФИО12. ФИО12 во время оформления ею кредита ждал ее на улице возле банка. ДД.ММ.ГГГГ ей по телефону сообщили, что кредит одобрен, сообщили пин-код выданной ей карты. Пин-код она сразу после звонка сообщила ФИО12. В дальнейшем из выписки по этой карте ей стало известно, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 40 минут до 14 часов 44 минут, в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в остановочном павильоне на 

<

адрес>, возле молочного комбината, снял всю сумму. При этом на руки он получил 40000 рублей, оставшиеся на счету карты деньги были списаны как комиссия. Вместе с картой ДД.ММ.ГГГГ она передала ФИО12 кредитный договор на ее имя, график платежей. ФИО12 обещал ей, что сам будет оплачивать этот кредит. В последствии ФИО12 не заплатил ни одного платежа. Ей неоднократно приходили смс сообщения о задолженности, звонили, требуя оплатить. Она сообщала об этом ФИО12, передавала ему номера, с которых ей звонили. Сейчас она оплачивает этот кредит сама, согласно графика платежей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вновь попросил у нее в долг деньги. Она ему сказала, что у нее нет денег. Тогда ФИО12 спросил, есть ли у нее золотые украшения. Он предложил ей их сдать в ломбард, пообещал, что выкупит их в ближайшее время в установленный ломбардом срок залога. ФИО12 вновь убедил ее, что ему вот-вот должны поступить деньги на его карту. Она согласилась ему дать свои золотые серьги и кольцо. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-15 часов возле магазина «Ангам» в 

<

адрес> РТ она передала ему серьги с камнем 585 пробы весом 2,5 грамма, кольцо золотое 585 пробы весом примерно 2,5 грамма. Кольцо она оценивает на сумму 3100 рублей, серьги на сумму 3300 рублей, то есть по цене, за которую у ФИО12 их приняли в ломбарде. Закатимов ей сказал позднее, что сдал их в ломбард в 

<

адрес> РТ. В дальнейшем Закатимов ей неоднократно говорил о том, что собирается идти в ломбард выкупать ее золотые украшения, но так этого и не сделал, никаких мер для этого он не предпринимал. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 просил ее обратиться в АкБарс Банк с целью оформить там на себя кредит. ФИО12 в переписке «В контакте» примерно в 23 часа 23 минуты, спросил у нее: «В акбарсе ты на хорошем счету?». В ночь с 20 на ДД.ММ.ГГГГ она работала. Она ему отвечала, что не знает. ФИО12 ночью с 20 на ДД.ММ.ГГГГ просил ее с ним встретиться с утра после работы и решить его проблемы. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 «В контакте» просил ее позвонить в Акбарс Банк, спросить в течении скольких дней у них рассматривается заявка по кредиту. Она по его просьбе примерно в 11 часов 40 минут позвонила в Акбарс Банк и узнала, что для подачи заявки на кредит необходимы справки с работы, и заявку рассматривают в течении 3-5 дней. Этот срок ФИО12 не устроил, ему деньги нужны были сразу. Он не просил конкретную сумму, просил ту, которую ей одобрит банк. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов она пошла по делам на работу. Закатимов ей предложил встретиться, попросил зайти в банк ВТБ на рынке, напротив автобусной остановки Колхозного рынка, узнать, что необходимо для получения кредита и срок рассмотрения заявки. Так как она не хотела брать еще один кредит, она в переписке «В контакте», спрашивала у ФИО12 может ли он обойтись как-нибудь без этого кредита, он ответил, что без него никак не обойтись. ФИО12 в переписке подгонял ее, постоянно спрашивал, дошла ли она. Она по просьбе ФИО12 зашла в этот день в банк ВТБ, узнала условия. Они были примерно такими же, как и в Акбарс Банке. Выйдя из банка, она написала об этом ФИО12. ФИО12 не устраивал срок рассмотрения заявки, так как деньги ему нужны были срочно. 

В результате ДД.ММ.ГГГГ около 14-15 часов, ФИО12 попросил ее зайти в офис микрофинансовой компании «Быстроденьги» и взять там 10000 рублей. Закатимов ей подробно описал место расположения офиса. Она пришла в офис микрофинансовой компании «Быстроденьги», расположенный в павильоне на автобусной остановке 

<

адрес> РТ, где по своим документам взяла займ в размере 10000 рублей, которые она передала ФИО12 возле второго подъезда 

<

адрес> РТ сразу после получения этого займа. 

ФИО12 обещал ей вернуть долги в ближайшее время, при этом говорил, что он устраивается на работу. Так ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей в сообщении «В контакте» написал, что он первый день вышел на работу. Она в переписке спрашивала его из любопытства, чем он занимается на новой работе, но он ей не ответил. Сейчас она понимает, что он ее обманул по поводу трудоустройства, ему не чего было сказать, и поэтому он перевел разговор на другую тему. Единственное, что он ей сообщил о своей работе, что он как стажер первые три дня будет работать до 18 часов. 

Она почти каждый день просила его начать возвращать долги, он ей каждый раз говорил, что вот-вот рассчитается с ней, но каждый раз просил деньги в долг. ДД.ММ.ГГГГ в переписке Закатимов ей написал сообщение «В контакте», в котором спрашивал сможет ли она зайти к нему после работы в квартиру на 

<

адрес> написал: « Я бы хотел рассчитаться в полном объеме ФИО10, и закончить между нами финансовые вопросы». Не смотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут ФИО12 написал ей «В контакте» сообщение, где спрашивал сможет ли она сегодня доехать до рынка. На ее вопрос зачем, он ответил: «Напротив сбербанка, куда ходили на рынке, есть почтабанк мне нужно, чтобы ты до туда дошла и срочно спросила, если сегодня я карту там оформлю ответ дадут сразу?»… Он же написал: «… можешь на автобусе доехать, мне очень надо, я оформить хочу после работы сегодня, и узнай справка с работы нужна или нет только паспорт.» Закатимов ей в переписке сказал, что он звонил в Почта Банк, ему сказали, что всю информацию надо уточнить у себя в городе. Она по его просьбе позвонила, было постоянно занято, она написала ФИО25, что не может дозвониться, он стал ее уговаривать сходить в этот банк. Она съездила в банк, узнала все, сообщила о том, что ответ по заявке дают в течении двух часов, что для оформления нужно стаж не менее трех месяцев, ИНН организации в которой работает, снилс. Она в переписке спросила, какая ему сумма нужна, он ответил 100000 рублей. ФИО12 через некоторое время сообщил, что ему якобы на его новой работе не дают справки и поэтому стал просить ее попробовать оформить кредит на себя. В 16 часов 22 минуты Закатимов ей написал: «Не делает он, сможешь ты оформить? У тебя стаж есть, все равно я карту свою после обеда завтра активирую, зато здесь 2 часа ответ дадут». Она специально не взяла с собой паспорт, так как не хотела брать еще кредиты. В 17 часов ФИО12 написал ей, что через 10 минут приедет и предложил встретиться возле магазина «Уралочка» на городском озере. Они встретились с ФИО12, разговор шел также о том, что ему срочно нужны деньги. Ему нужно было найти около 60000 рублей. Он просил найти деньги, занять у кого-нибудь. В разговоре она сказала ему, что дочь прислала деньги в сумме 46000 рублей, но она их вряд ли сможет отдать, так как о них может спросить муж. ФИО12 стал ее уговаривать дать ему эти деньги, обещал, что отдаст, заверяя, что ему вскоре должны будут поступить деньги. Она не ответила ему, что даст деньги и после разговора она пошла домой. В 17 часов 58 минут Закатимов ей написал сообщение, в котором просил: «Ты сможешь через интернет онлайн заявку оставить в почта банк ответ также скажут». Она предложила ему самому это сделать, он же ответил, что от ее имени он заявку подать не сможет. 

Когда она ДД.ММ.ГГГГ пришла домой, ФИО12 вновь ей написал «В контакте», спрашивал, сколько она смогла найти денег. Она написала, что нашла всего 2000 рублей. Он ответил, что нашел 8000 рублей и нужно найти еще 50000 рублей до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Закатимов ее просил отпроситься с работы на следующий день до обеда, чтобы помочь найти деньги. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут ФИО12 «В контакте» спросил ее, сможет ли она дать эти 46000 рублей, которые ей прислала дочь. Она ответила, что муж молчит про них, не вспоминает. На это Закатимов ей написал: «Значит завтра, с утра мы сможем увидеться?», она ответила, что наверное сможем, что примерно в 7:35-7:40 она будет в районе городского озера на 

<

адрес> и договорились встретиться возле кафе «Мельница». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 40 минут, она встретилась с ФИО12 возле кафе «Мельница», расположенном возле городского озера на 

<

адрес> РТ и по его просьбе передала ему деньги в сумме 46000 рублей. Эти деньги ей дочь прислала для оплаты ипотечного кредита. 

Весь день ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей не звонил и не писал. Вечером этого дня он написал, что он с женой, ему неудобно писать, спросил во сколько увидимся завтра и написал: «все нормально с деньгами не переживай». Этим сообщением он хотел ее убедить, что деньги у него для возврата долгов появятся. Ночью ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 35 минут Закатимов ей написал сообщение, что сходил в банкомат, снятие средств с его карты не доступно, что он позвонил по горячей линии и ему сказали, что после активации карты, деньги снять можно только на следующий день после 17 часов 30 минут. Здесь же ФИО12 спросил, терпит ли возврат долга до 18 часов. Утром этого же дня он сообщил, что снять деньги он может в 19 часов 30 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут он ей прислал аудио-сообщение о том, что сегодня ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут надо выкупить золотые украшения, которые он сдал и что 10400 рублей нужно на их выкуп. Он пояснил, что если сегодня не выкупят, то все вещи увезут в Казань, они будут реализованы. ФИО12 стал просить у нее в долг деньги на их выкуп, так как его карта еще не активирована и снять с нее деньги он не может. ФИО12 попросил ее перезвонить. Она позвонила ему, он просил ее найти в долг деньги, обещал, что у него должны они появиться в ближайшее время, что он ей все вернет. ФИО12 просил ее взять кредит. В разговоре она отказывалась оформлять кредиты, но он делал вид, что очень переживает за то, что ее золотые украшения могут быть реализованы. После разговора ФИО12 прислал ей сообщении: «В общем, если вместо кредита, какая-нибудь возможность так ее найти эту сумму, давай так может найдем, я обещаю, что до 21:00 я сегодня верну абсолютно все, я тебе обещаю, и ничего больше не случится, но это наше золото нужно забрать. Что скажешь?». На ее ответ, что она не знает, ФИО12 спросил: «Ну есть возможность без кредита обойтись, если может на что то у тебя отложено, как те 46, сегодня все вложишь, просто не охото с кредитом больше связываться». То есть это сообщение подтверждает, что ФИО12 постоянно обещал ей вернуть деньги, которые взял в долг и сам обозначал даты возврата не тем временем, когда он трудоустроится, а в ближайшие день-два. На это сообщение она ответила ФИО12, что у нее ни копейки больше не отложено, что те 46000 рублей дочь прислала мужу на квартиру, а она их украла. Она не хотела говорить ФИО12, что эти 46 тысяч рублей дочь прислала ей лично, она сказала, что эти деньги предназначались мужу, что взяла их в ... от него, дала понять, что у нее будут большие неприятности, если муж узнает об отсутствии этих денег, поэтому написала, что она украла их. Она опасалась, что если скажет ФИО12, что эти деньги ее, то он их ей точно не отдаст. На ее сообщение ФИО12 вновь заверил ее, что вернет ей все деньги до 21 часа, написав: «Сегодня положишь до 21:00, через сколько ты на рынке будешь?». Чтобы ФИО12 точно ей все отдал, она написала ему, что завтра последний день оплаты коммунальных услуг и налогов. В ходе этой переписки они с ФИО12 созвонились и он ей сказал, чтобы она сходила в микрофинансовую компанию «Срочно деньги», офис которой расположен возле ЗУМа г.Зеленодольска РТ, взять займ в размере 10000 рублей. Эти деньги нужны были для того, чтобы выкупить из ломбарда ее золото и золото ФИО12, которое он заложил туда. Примерно в 13 часов 40 минут она пришла в офис «Срочно деньги», об этом она написала ФИО12. Она ему предложила зайти и проверить, так как его работа находилась с его слов в ЗУМе, то есть рядом с офисом той микрофинансовой компании. Закатимов ей на это написал, что он в «Юлмарте», проходит тест. В этой микрофинансовой компании она получила займ в размере 10000 рублей. После получения займа она встретилась с ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов возле дома, в котором находится магазин «Юлмарт», расположенный на 

<

адрес> РТ и передала ему деньги. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей позвонил, сказал, что завтра идет получать деньги. Она сейчас не помнит, какую сумму, но этой суммы должно было хватить, чтобы вернуть ей все деньги, которые он взял в долг. «Вконтакте» он ей писал, что он ДД.ММ.ГГГГ будет отдыхать, что на машине поедет за деньгами и спрашивал во сколько утром сможет с ним встретиться. Он попросил встретиться не очень рано, так как хотел выспаться, но она попросила, чтобы до 12 часов они уже встретились, так как ей надо было оплачивать коммуналку, налоги. 

ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей написал сообщение, в котором просил скинуть ему договор вчерашнего займа, пояснив, что он якобы его хочет оплатить. Она ему ответила, что сама его оплатит, так как рассчитывала, что Закатимов ей отдаст деньги в этот день. Оплачивать она хотела деньгами, которые Закатимов ей обещал вернуть, но самостоятельно, чтобы точно знать, что займ будет погашен. Она побаивалась того, что ФИО12 может не оплатить займ, что потратит деньги на свои долги. Но перед получением этого займа, ФИО12 просил у нее в долг, просил оформить займ на нее, обещал, что оплатит его сам. Со слов ФИО12, ему ДД.ММ.ГГГГ должны были поступить деньги. Они должны были встретиться с ФИО12 до 12 часов, но он утром ей написал, что стирает, что ему еще две стирки по 45 минут осталось, и потому он до обеда встретиться с ней не мог. ФИО12 в 09 часов 53 минуты «В контакте» предложил ей перевести ей деньги на счет её карты. С его слов она знала, что у него нет карты, на что он ответил, что есть кредитная и он отправит ей через приложение «онлайн банк». Она отправила ему номер своей банковской карты 6390 0262 9003 9131 09. Он в переписке сообщил ей, что отправил 130000 рублей. Смс сообщение о поступлении денежных средств ей не поступило, денежные средства на счет карты зачислены не были ни в этот день, ни в последующем. На это Закатимов ей писал, что деньги он точно отправил, просил позвонить в ПАО Сбербанк поинтересоваться через сколько дней поступают деньги с карты ОТП Банка. Она позвонила, ей ответили, что все зависит от отпуска того банка, откуда перечислены деньги. Когда она об этом сообщила ФИО12, он вскоре ей написал, что позвонил в свой банк и его заверили, что ей деньги поступят сегодня же, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Она настаивала на том, что деньги ей нужны не вечером, а днем, чтобы она смогла оплатить коммуналку и интернет, писала ему о том, что если не заплатит сегодня, то интернет отключат. В 14 часов 42 минут Закатимов ей написал, что он вновь созвонился со своим банком и ему сказали, что деньги с его счета уже сняты и в течении 4-6 часов они поступят ей на карту. В этот день Закатимов ей продолжал писать, где обещал, что деньги, которые он ей перечислил- идут. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 продолжал ей врать, что деньги перечислил и что надо звонить в Сбербанк, узнавать, когда деньги поступят ей на счет, заверял, что они с его карты ОТП Банка уже ушли ей. Позднее Закатимов ей пообещал, что он снимет деньги наличными, чтобы отдать ей долги.

ДД.ММ.ГГГГ, она написала ФИО12, что завтра ей на работе надо отдать долги, которые для него занимала. На это ФИО12 в 12 часов 42 минут ей написал, чтобы она сходила в моментальные займы, где магазин «Лукошко», как оказалось, это микрофинансовая компания «Деньги мигом», офис которой расположен напротив торгового центра «Ангам» на Колхозном рынке 

<

адрес> РТ. Он ей написал, чтобы она там взяла себе 2000 рублей на оплату своих долгов и 2000 рублей для него, на поездку в Казань. Он обещал, что завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ он съездит в Казань, снимет деньги и отдаст ей и эти деньги, и предыдущие долги. Она сходила в эту микрофинансовую компанию, взяла займ в размере 4000 рублей на свое имя. Займ она взяла примерно в 16-17 часов. Примерно в 18 часов в этот же день возле бывшего магазина «7 дней», расположенного напротив остановки «Ангам» по 

<

адрес> РТ, они встретились с ФИО12 и она передала ему деньги в сумме 2000 рублей и договор займа с графиком платежей «Деньги мигом». Этот займ ФИО12 также обещал платить сам, но ни одного платежа не внес. В настоящее время она полностью погасила этот займ, выплатив с учетом процентов 4960 рублей. У нее имеется справка о его погашении. 

ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей сказал, что поехал в Казань сдавать экзамены по его работе и после этого должен был поехать в банк, снять деньги, чтобы рассчитаться с ней по всем долгам, так как деньги ей на карту, которые он якобы перевел, так и не поступили. В 10 часов 13 минут Закатимов ей написал, что сдал экзамен и поехал в банк. В 13 часов 18 минут он ей написал, что он уже в банке. Позднее ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей позвонил и сказал, что деньги ему еще не пришли, что придут позднее. В этот же день в 20 часов 39 минут, ФИО12, чтобы она продолжала ему верить, что он нервничает из-за долгов перед ней и что пытается решить эту проблему написал, что собирается ехать в Казань ночью и снять с банкомата деньги. При этом он у нее спросил деньги на такси, написав, что туда и обратно на такси стоит 1700 рублей. Она ответила, что у нее всего 50 рублей. Передумав ехать в Казань, он спросил у нее в 21 час 06 минут деньги в сумме 200 рублей на котлеты. Она ответила, что денег нет. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, она по просьбе ФИО12 взяла для него на свое имя микрозайм в микрофинансовой организации «Экспресс деньги», расположенной в пятиэтажном жилом доме на 

<

адрес> РТ. Взяла она 6000 рублей. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, сразу после получения денег она с ФИО12 встретилась возле 

<

адрес> РТ и передала ему деньги в сумме 6000 рублей и документы по микрозайму. ФИО12 обещал оплатить его сам, но ни одного платежа не произвел. В настоящее время она самостоятельно погасила заем, с учетом процентов и штрафов она заплатила 8520 рублей. 

В 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ей ФИО12 написал, что ему в «Энергобанке» одобрили 49000 рублей и что деньги он получит в 09 часов ДД.ММ.ГГГГ. Эти деньги ФИО12 обещал отдать на погашение долгов перед ней. Она ФИО12 неоднократно говорила, что боится, что ее муж узнает о том, что она деньги на квартиру потратила и он имитировал решение ее проблемы и что предпринимает меры отдать ей хотя бы эту сумму денег, чтобы ее семья ни о чем не узнала. В переписке она намекнула ФИО12, что сама с ним в банк придет, чтобы он ей деньги отдал сразу. Но в дальнейшем он что-то придумал, так что она не пришла в банк. С его слов, это было связано с тем, что ему перенесли выплату или по этой карте он мог только расплачиваться за покупки в магазинах. 

Так как ФИО12 срочно нужны были деньги, а снять со своей карты он не мог, ФИО12 попросил ее сходить в микрофинансовую компанию «Деньги сразу», офис которой расположен на остановке ПОЗИС 

<

адрес> РТ и взять деньги для него, оформив займ на ее имя в размере 7000 рублей. Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ она в МКК «Деньги сразу Юг» взяла займ в размере 6300 рублей, который ей одобрили. В период времени с 17 до 18 часов возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, она встретилась с ФИО12 и передала ему эти деньги в сумме 6300 рублей. Также она передала договор займа, он обещал оплатить его сам. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут Закатимов ей написал, что получил наличку, просил написать ему в 23 часа, он на такси приедет и отдаст ей деньги. Сразу он этого сделать не смог, так как он из-за давления плохо себя чувствовал, и ему надо было полежать. Уже в 22 часа 56 минут ФИО12 написал, что к нему сестра приехала. То есть он вновь ее обманул, и деньги ей так и не передал. 

ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей написал, что он на три дня ушел с работы на больничный. По поводу передачи ей полученных в «Энергобанке» денег ФИО12 придумал какое-то оправдание тому, что не смог отдать ей эти деньги. Точно не помнит, но сказал, что у него срочно потребовали возврата денег и он был их вынужден отдать. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 попросил ее зайти в микрофинасовую компанию «Синяя птица», расположенную в торговом центре «Дом Мебели» на 

<

адрес> РТ и взять для него займ на сумму 7000 рублей, оформив его на себя. В этот день, в 17 часов 25 минут она получила в МКК «Синяя птица» займ в размере 7000 рублей и эти деньги ФИО12 передала около 18 часов возле поликлиники № на 

<

адрес> РТ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут ФИО12 вновь ей написал, что от него ей сегодня точно придут деньги на счет ее карты «Сбербанк». Сообщил, что он в ломбарде ДД.ММ.ГГГГ оставил в залог документы на свою квартиру. Сказал, что ему на 30 дней ломбард дает 60000 рублей, что сразу ему такую сумму не смогли дать в виду отсутствия таких денег в офисе и что ему после обеда в ломбарде на рынке нужно быть. Она вновь поверила ему, что он хочет заложить квартиру. С его слов все документы уже были проверены, ему одобрили залог в 60000 рублей, эти деньги он якобы хотел отдать ей в качестве погашения долгов. В результате она сама стала его отговаривать от сдачи в залог квартиры, ведь он ее заверял, что деньги ей на карту перечислил, что они по каким-то причинам не доходят на ее счет. Залог квартиры, на ее взгляд, это было очень рискованно, но как в последствии она узнала, у него не было никакой квартиры, ФИО12 в очередной раз ее обманывал. В их с ФИО12 переписке есть сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, где в 16 часов 23 минуты ФИО12 пишет «5 тысяч найдешь? До пяти, если постараться? Я найду остальную сумму сейчас, устал ждать честно, от ломбарда между прочим по твоему совету отказался вчера.»

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 около 13 часов попросил ее прийти на Колхозный рынок, чтобы в микрофинансовой организации взять займ, так как ему необходимы были деньги. Он обещал, что деньги ей к вечеру вернет, что этот займ он выплатит сам. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ она по его просьбе, пришла в ООО МКК «Уралсервис», расположенный в ЗУМе 

<

адрес> РТ, где на свое имя получила займ в размере 7000 рублей. Все эти деньги она сразу же, то есть примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после получения передала ФИО12 вместе с договором возле поликлиники № по 

<

адрес> РТ. 

Не смотря на заверения ФИО12 о том, что деньги от него ей поступят, она вечером ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту написала: «не спешат деньги», на что он ответил: «придут не переживай». В 21 час 37 минут Закатимов ей написал, что он звонит в Сбербанк. Позднее он написал ей, чтобы она в 07 часов проснулась и шла гулять с собакой, чтобы она вынесла свою банковскую карту, что он с ней сходит в банкомат и сам снимет с нее деньги. На ее сообщение, где она написала, что ей не пришло смс сообщение о поступлении денег, он ответил, чтобы она ему доверилась, то есть что он решит этот вопрос и отдаст ей долги. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в 07 часов ей ни написал, ни позвонил, не ответил ей на ее сообщения. В 09 часов 39 минут Закатимов ей написал: «Я в 11 буду около ангама, сможешь выйти? Забрать только буквально 5-7 минут?» Закатимов ей назначил встречу, якобы хотел отдать ей деньги. Ее смущало, что он хочет отдать ей наличными, она спрашивала его, почему она не может со своей карты деньги снять, ведь он якобы перечислил ей деньги на карту. Он настоял на том, что бы отдать ей наличными, не объясняя причины, и тут же перенес встречу на 12 часов, имитируя заботу о ней, что якобы на улице холодно. После 12 часов ФИО12 вновь нашел какую-то отговорку по поводу того, что не смог с ней встретиться и отдать деньги. ДД.ММ.ГГГГ она написала ему: «Меньше врать надо было» «Всю информацию сразу говорить Что то не досказал, я нервничаю, потом ты начинаешь Все взаимосвязано». Она это написала ФИО12, так как он обманул ее в очередной раз о времени встречи. В 12 часов 51 минуту Закатимов ей написал: «На работу можешь выйти в 5 часов? Дойдем до сбербанка на рынке там снимем, на гозбанке закинем через АК барс банк, и я золото наконец то передам тебе и помимо золота, чеки об оплате всех кредитов кроме последних двух и карту Тинькофф, можешь?» Этим сообщением подтверждаются ее слова о том, что ФИО12 обещал все кредиты и микрозаймы оплачивать сам, что у них не было договора, что она их оплатит сама, а потом он с ней рассчитается, когда трудоустроится на работу. На это сообщение она вновь написала ФИО12, что сомневается в том, что к пяти часам будут деньги. ФИО12 на это стал писать, что он очень сильно переживает за долги перед ней, что всю ночь не спал, что постоянно в банке ругается по поводу того, что деньги не перечисляются. Еще днем ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ее попросил найти пять тысяч рублей до 17 часов. Он в переписке обещал, что найдет оставшуюся сумму, писал, что устал ждать и как раз в этой переписке упрекнул, что от сдачи квартиры в залог в ломбард она его отговорила. Она ответила, что не найдет эти пять тысяч рублей. Закатимов ей позвонил по «Вацап», что-то наврал по поводу денег и попросил зайти в микрофинансовую организацию, расположенную в бывшем здании тира на Колхозном рынке 

<

адрес> РТ и взять 7000 рублей, также обещая, что он сам расплатится по этому займу в ближайшее время, что деньги у него появятся в самое ближайшее время. После этого разговора ФИО12 в 16 часов 24 минуты написал, чтобы она выходила в 16 часов 50 минут и в 17 часов надо быть на рынке. Она спросила его, зачем надо выходить и есть ли в новом займе смысл. На это Закатимов ей ответил, что есть смысл, что сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ деньги, которые она взяла у мужа должны лежать на карте ее мужа. В 16 часов 53 минуты, когда она пришла на Колхозный рынок 

<

адрес>, она спросила у ФИО12 в переписке куда идти. Закатимов ей по «вацап» объяснил, как найти микрофинансовую организацию и она пришла в ООО «МКК «Реновация», расположенную в здании бывшего тира на Колхозном рынке 

<

адрес> РТ. Здесь она для ФИО12 взяла деньги в сумме 7000 рублей и сразу после этого она пошла на работу. Примерно в 19 часов ФИО12 предварительно созвонившись с ней, пришел к ней на работу. Они встретились возле входа в хирургический корпус Зеленодольской центральной больницы, расположенной по адресу: РТ. 

<

адрес>, где она передала ему деньги в сумме 7000 рублей и договор займа. После этого ФИО12 перестал ей писать и звонить. Лишь в 23 часа 14 минут Закатимов ей написал, что закинул деньги ей на карту. Деньги так и не поступили, то есть он вновь ее обманул, хотя ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 22 минуты написал, что у него есть чек о том, что он ей на карту перечислил деньги. Уже вечером ДД.ММ.ГГГГ, так как не поступили обещанные ФИО12 деньги, она спросила его, сверил ли он чек, правильно ли он перечислил деньги. ФИО12 ответил, что все проверил, что в нем все нормально. Она написала ему, что ДД.ММ.ГГГГ заберет у него чек. 

Ночью с 3 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 вновь выпросил у нее в долг деньги для погашения его долгов и решения вопросов его проблем с долгами перед ней. У нее на карте были деньги в сумме 79000 рублей, которые она получила в качестве наследства от своей бабушки и согласилась ФИО12 дать эти деньги. Так ДД.ММ.ГГГГ она сходила в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное в 

<

адрес> РТ, где сняла деньги в сумме 35000 рублей. Из этих денег она 31000 рублей оплатила ипотеку за квартиру. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов они встретились с ФИО12 возле 

<

адрес> РТ возле банка «АкБарс Банк», где она передала ему 4000 рублей.

В этот же ДД.ММ.ГГГГ день ФИО12 попросил еще у нее в долг деньги, обещая вернуть в ближайшие день-два. У нее были отложены деньги и в период времени с 13 до 18 часов, она передала ФИО12 29000 рублей возле второго подъезда 

<

адрес> РТ. 

ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО12 дать ему еще в долг деньги, она из денег которые у нее были отложены, дала ФИО12 19000 рублей. С ФИО12 они встретились возле 

<

адрес> примерно с 11 часов до 11 часов 30 минут, где она передала ему эти 19000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 вновь стал слезно просить нее дать ему в долг деньги. В этот раз ФИО12 сказал, что он продает свою комнату в общежитии на 

<

адрес>, чтобы погасить все долги перед ней и в кредитных организациях. ФИО12 попросил у нее в долг 40000 рублей, пояснив, что в его комнате на 

<

адрес> зарегистрирована его дочь. Чтобы ему продать квартиру, ему нужно дочь выписать, а за выписку его бывшая жена попросила 50000 рублей. ФИО12 сказал, что он нашел 10000 рублей и еще нужно 40000 рублей. Так как ФИО12 обещал ей вернуть все долги с денег, вырученных от продажи комнаты, она решила ему помочь. У нее не было своих денег, и она заняла у своих знакомых деньги в сумме 40000 рублей. Она заняла их на два-три дня, так как Закатимов ей обещал, что отдаст ей все долги в эти же дни, поясняя, что он продает свою комнату в общежитии на 

<

адрес> РТ. Она поверила его славам, рассчитывала, что он вернет вскоре. Если бы Закатимов ее не заверил, что отдаст деньги в ближайшие день-два, она бы не стала занимать деньги у своих знакомых, поскольку нее у самой денег для возврата им не было. Так примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО12 возле почты на 

<

адрес> РТ и передала ему эти 40000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, она в переписке «В контакте» напомнила ФИО12 о том, что деньги, которые он ей якобы перечислил на карту так и не пришли. Напомнила, что просила чек. И в этой переписке в 21 час 52 минуты она спросила у ФИО12 сфотографировал ли он чек. Он ответил, что нет. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут написал ей «В контакте»: «Вобщем мне нужно завтра 129 тысяч рублей, до субботы 14:30, я отдам все вместе с теми деньгами сразу, которые должен, до 18:30 нужно по времени». На ее вопрос зачем он ответил: «Что нужно думать у нас меньше суток времени». Она поиронизировала по этому поводу, написав, что ставка растет. На это ФИО12 написал: «Ставка закончится послезавтра полностью Могу предоставить доказательство этого Я серьезно не шучу». « … у нас время до шести вечера, а в субботу я абсолютно все деньги верну, у нас выхода нет нужно возвращать много денег». Она ответила ФИО12, что не может ему помочь, что у нее совсем нет денег. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 снова стал просить у нее в долг 7000 рублей, объясняя это тем, что у него сложная ситуация, что ее нужно решать, что деньги нужны срочно. Она согласилась ему дать в долг для залога свое кольцо. В переписке он писал сможет ли она 5000 рублей найти без кольца. Она не могла взять свои изделия дома, так как дома были муж и отец. Чуть позже ФИО12 попросил уже 7000 рублей без кольца, чтобы не связываться с ломбардами. Она написала, что денег не нашла и что придется ему в ломбард идти. Но так как ему еще 5000 рублей нужно было, она ему написала, что даст три золотых изделия, чтобы он мог набрать ту сумму, которая ему была нужна. В период с 10 до 12 часов она передала ФИО12 свои золотые украшения, а именно: три золотых кольца- обручальное и два с камнями, цепочку с кулоном. Обручальное кольцо она оценивает на сумму 3000 рублей, два кольца с камнями оценивает в 4000 рублей каждое, на сумму 8000 рублей, цепочку оценивает на сумму 3000 рублей, кулон на сумму 3000 рублей. Всего похищенное золото оценивает на сумму 17000 рублей. Золото она передала ФИО12 возле магазина «Васильевский хлеб» напротив остановки «Ангам» по 

<

адрес> РТ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вновь стал просить у нее в долг на решение своих проблем, погашение долгов перед кем-то. Попросил зайти в банк, или микрофинансовую организацию, она сейчас точно не помнит и куда она ходила, она сейчас тоже не помнит, так как таких организаций было слишком много. До 15 часов этого дня она сходила в банк, ей отказали. Она об этом сообщила ФИО12. ФИО12 на это стал думать каким образом можно найти деньги и в очередной раз решил это сделать за ее счет. ФИО12 в переписке «В контакте» в 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ спрашивал ее, осталось ли в доме золото ее мужа или еще чье-то, просил дать их в долг, чтобы заложить в ломбард. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут ФИО12 в переписке «В контакте» спросил сможет ли она найти 10000 рублей ему в долг. У нее оставались золотые серьги которые она согласилась ему передать, чтобы он их заложил в ломбард с последующим выкупом. Так примерно в 16 часов 30 минут она встретилась с ФИО12 и передала ему эти изделия. Она передала ФИО12 серьги также возле магазина «Васильевский хлеб» напротив остановки «Ангам» по 

<

адрес> РТ. Похищенные у нее серьги она оценивает на сумму 3000 рублей. 

При этой встрече Закатимов ей позвонил и попросил купить в кредит на ее имя телевизор в магазине «Корпорация Центр» в БЦ «Мирный», чтобы потом сдать телевизор в ломбард, перекрыть свои долги, деньгами полученными в ломбарде. В тот же день- в день сдачи телевизора в ломбард, он выкупит его, так как у него должны будут появиться деньги, а сам телевизор он вернет в магазин. Таким образом, они банку, в котором планировали оформить кредит ничего должны не будут. Примерно в 18 часов по просьбе ФИО12 она пришла в магазин «Корпорация Центр», расположенный в бизнес центре «Мирный» по адресу: РТ, 

<

адрес>. Здесь она оформила в кредит через «Восточный банк» покупку телевизора стоимостью 47093 рубля. Телевизор был марки Самсунг. В 18 часов 54 минуты ей пришло смс сообщение о том, что кредит одобрен банком. Она сообщила об этом ФИО12. Рабочие магазина вынесли телевизор в упаковке на крыльцо магазина. Примерно в 19 часов 20 минут ФИО12 подъехал к магазину на автомашине, какой именно она не помнит, забрал телевизор, кредитный договор и уехал. Она же направилась домой. Договор на кредит она отдала ФИО12, так как он сам должен был вернуть телевизор в магазин. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из МКК «Срочно деньги», так как платеж по займу был просрочен. Она сообщила об этом ФИО12. ФИО12 написал: «Хорошо оплатим». В 09 часов 53 минуты Закатимов ей «В контакте» прислал фотографию на которой было изображение банковской карты «ВТБ» на его имя и ниже подписал: «Одобрили 500 тысяч, дали карту заключили договор вчера, в пятницу на карту перечислят деньги, ха ха, я тоже их взял Что называется, поперло откуда не ждали». Кроме этой фотографии он прислал фото договора с банком «ВТБ». Из этих денег ФИО12 обещал ей вернуть все долги. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 попросил ее прислать ему номер банковской карты, чтобы он перечислил ей на нее денежные средства. Она прислала ему номер банковской карты моего мужа № и данные мужа ФИО2. В этот же день Закатимов ей написал в 14 часов 56 минут, что занимается оплатой долгов перед ней, то есть он говорил, что переводит деньги на карту ее мужа, оплачивает кредиты и микрозаймы, которые она оформила на себя, чтобы получить для него деньги. В 19 часов 52 минуты Закатимов ей написал, что он все заплатил, что долги перед другими людьми остались. Он ей обещал привезти деньги, чтобы расплатиться со своими долгами перед ней. Когда она интересовалась через сколько он будет, ФИО12 отвечал, что он возвращается из Волжска, что ему еще надо заехать снять деньги. Вечером ДД.ММ.ГГГГ Закатимов ей деньги не привез. Утром ДД.ММ.ГГГГ она написала ФИО12 в 08 часов 52 минуты, что люди, которым она должна деньги, дали ей время до 15 часов. В этот день Закатимов ей также деньги не привез, на карту они ей не поступили. 

В эти дни ей стали регулярно звонить из микрофинансовых компаний, требовать оплаты по займам. Она сообщала об этом ФИО12, он говорил, что оплатил все, что звонят, так как деньги по каким-то причинам не дошли.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вновь попросил у нее деньги, чтобы оплатить займы в микрофинансовых организациях, также обещал, что в ближайшие день-два отдаст ей эти деньги и другие в полном объеме. Ее дочь прислала деньги в сумме 57000 рублей на оплату ипотечного кредита. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, предварительно созвонившись с ФИО12, они встретились возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, где она ему передала денежные средства в размере 17000 рублей. Позднее из этих же денег 40000 рублей она отдала своим двум знакомым у которых занимала деньги для ФИО12. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 с утра у нее вновь попросил в долг на короткий срок деньги, для погашения своих долгов. Переписка об этих деньгах имеется в распечатках «В контакте». Эти деньги нужны были для погашения долгов в микрофинансовых организациях, так как ей пришло письмо о том, что одна из микрофинансовых компаний планирует обратиться в суд для взыскания долга. Закатимов ей писал в 11 часов 15 минут: «В общем если я не заплачу им до двух, на меня в суд подают, я твои кредиты эти вчера на себя переписал и написал расписку им» В 11 часов 16 минут ФИО12 написал: «Давай искать будем, что просто так в ступе воду толочь Так то 2 часа осталось Как то неохото по судам мотаться». Она предложила ФИО12 пройти по тем микрофинансовым компаниям, где он уже оплатил займы и взять там новый займ самому. У нее было немного денег, она сказала ФИО12, что попробует занять у своей знакомой. В 12 часов 55 минут Закатимов ей написал, чтобы она у своей знакомой 13000 рублей попробовала занять. Они договорились, что она в 14 часов 30 минут выйдет с работы и передаст ему деньги. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов они встретились с ФИО12 возле магазина «Ангам», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> и здесь она передала ему 12000 рублей. При передаче денег Закатимов ей сказал, что сегодня же снимет деньги и вернет ей долг в полном объеме. В 17 часов 29 минут Закатимов ей написал, что он поехал снимать деньги со своей карты. Ей продолжали звонить из кредитных организаций, она сообщила об этом ФИО12, но он ее успокаивал, писал: «Да теперь не страшно..» то есть имел в виду, что он все оплатил, долгов больше нет. 

ДД.ММ.ГГГГ у нее в гостях был ее сын ФИО26. От кого-то из ее знакомых он узнал о том, что она часто берет в долг деньги, невовремя их возвращает, и она призналась сыну, в том, что она с октября 2017 года стала общаться с ФИО12, которому отдавала в долг деньги, брала кредиты и займы в микрофинансовых компаниях. Дмитрий ей рассказал, что он посмотрел их с ФИО12 переписку в контакте, узнал, через своих знакомых кем является ФИО12, узнал, что в отношении ФИО12 ранее в полицию поступали заявления от женщин, у которых он брал в долг деньги и не возвращал их. С этого дня она прекратила переписку с ФИО12, перестала отвечать на его звонки. При этом ФИО12 писал, предлагал встретиться для того, чтобы передать ей долг. Она уже понимала, что это обман и потому не отвечала ему. 

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию с заявлением о мошенничестве в отношении нее. После этого ФИО12 в полиции написал расписку о том, что обязуется отдать ей в качестве погашения долга деньги в сумме 400000 рублей в полном объеме до ДД.ММ.ГГГГ. Деньги ФИО12 до этой даты ей не отдал. ФИО12 предлагал отдать незначительную сумму долга не более 10000 рублей, но это было лишь на словах. 

Она настаивает на том, что ФИО12 обещал ей деньги возвращать в ближайшие день-два. Она бы не согласилась дать в долг на длительный, неопределенный срок, так как семейный доход ее семьи ниже среднего, у семьи имеется кредит. Кроме того, она настаивает на том, что она ФИО12 не обещала сама платить микрозаймы и кредиты. У нее не было финансовой возможности оплачивать их. Закатимов ей никогда не предлагал написать расписки о том, что берет у нее в долг деньги и что обязуется платить сам кредиты и микрозаймы. О том, что он является ФИО12, а не ФИО24, Закатимов ей сообщил, когда попросил ее сделать ему справку о том, что у него якобы было подозрение на онкологическое заболевание. С его слов он хотел показать эту справку своей бывшей жене, рассчитывая, что она, увидев это пожалеет его, и они вновь станут совместно жить. В результате, когда она согласилась ему написать такую справку, он ей признался, что обманывал ее и что представился изначально не своим именем. То, что Закатимов ей признался о своем настоящем имени лишь ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается перепиской «В контакте». Справку она написала ФИО12 в тот день, когда он ей признался о своих настоящих фамилии и имени, в тот же день передала ее ему. В этот же день ФИО12 должен был идти к бывшей жене. На следующий день, а это было ДД.ММ.ГГГГ, она спросила у ФИО12 в переписке «С женой в итоге что? Справка помогла». Она написала ему справку на обычном листе бумаги, где расписала анализы и внизу запись о том, что диагноз не подтвердился. Справка была без подписей и печатей. 

В результате того, что ФИО12 путем злоупотребления ее доверием похитил у нее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ деньги и золотые украшения, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 394293 рубля. Кроме того она просит взыскать с ФИО12 деньги с учетом процентов и штрафов, которые были взысканы с нее за просрочку платежей в микрофинансовых компаниях, то есть 28277 и общая сумма иска который она заявляет 422570 рублей. 

(том 1 л.д. 52-54, 90-110, том 3 л.д. 105-107)

Свои показания ФИО9 полностью подтвердила на очной ставке с ФИО12 (том 3 л.д.79-84)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 суду показал, что он является сыном ФИО9, с которой он проживает отдельно. В декабре 2017 года с ним связались подруги матери, которые при встрече пояснили ему, что у его матери в последнее время странное поведение. Она ничего не объясняя постоянно занимает в долг деньги и кому то их передает. Об этом он рассказал своему отцу и они, используя пароль матери, зашли в ее аккаунт в социальной сети «ВКонтакте». Там они прочитали ее переписку, и им сразу стало все понятно, что у нее появился человек под именем ФИО24, которому она передает все деньги. Он узнал, что им является ФИО12. Также отец посмотрел в шкатулку, золотых украшений там тоже не было. Они с отцом переговорили с матерью, и она им все рассказала, что познакомилась с ним в сети. Он сначала немного попросил в долг, затем, давя на жалость и рассказывая о своих проблемах, увеличивал суммы. Всего она передала около 400 тысяч рублей, с учетом золотых украшений и взятого в кредит телевизора. Деньги она брала из дома, занимала у подруг, из ипотечных платежей сестры, деньги деда, а также брала займы в организациях микрозайма, долг в которых погашал он из своих средств. ФИО12 им до настоящего времени нисколько не вернул.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 суду пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес>. Он вел оперативное сопровождение по уголовному делу по факту мошенничества в отношении ФИО9 По делу установлено, что данное преступление совершил ФИО12 В ходе обыска проведенного у ФИО12 были обнаружены и изъяты карты букмекерских контор «Фонбет» и «Балтбет». В ходе расследования уголовного дела ему было поручено получить информацию в букмекерских конторах «Фонбет» и «Балтбет» об истории ставок ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с ФИО12 был осуществлен выезд в букмекерскую контору «Фонбет» расположенную по адресу: РТ, 

<

адрес> торговом доме «Муравейник». В букмекерской конторе ФИО12 при помощи своей клубной карты участника ООО «Ф.О.Н.» «Фонбет» открыл историю своих ставок, введя свой пароль. На экране монитора компьютера отобразилась история ставок. При этом история ставок сохранилась лишь за последние три месяца. Так получить историю ставок за период с октября 2017 года по декабрь 2017 года не представилось возможным. История сохранилась за последние три месяца, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Им были сделаны фотографии с монитора компьютера в букмекерской конторе доступных страниц истории ставок, в которой содержались даты ставок, сумма ставки, информация о выигрыше или проигрыше, сумма выигрыша. В дальнейшем он распечатал фотографии сделанные им с монитора компьютера в букмекерской конторе. 

Допрошенная в судебном заседании ФИО18, суду пояснила, что ФИО12 ее родной сын. Они в настоящее время проживают вместе. Своего имущества сын никакого не имеет и ничем ей не помогает. Охарактеризовать его она может только с положительной стороны. О сложившейся судебно – следственной ситуации она ничего не знает.

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО19 данные ею на предварительном следствии, согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов Республики Татарстан с 2014 года. В ее производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

У ФИО12 имеется множество задолженностей по алиментам в пользу бывшей супруги ФИО3 в размере 178171 рубль 25 копеек, а также по кредитным обязательствам перед банками и микрофинансовыми организациями, о чем на основании запроса в следственные органы нами была направлена справка по имеющимся в отношении него исполнительным производствам. Данные производства в отношении ФИО12 возбуждены на основании судебных решений:

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности в пользу ООО «ТФБ-ЗАЙМЬ» в размере 35912 рублей 15 копеек. Данное производство ДД.ММ.ГГГГ окончено фактическим исполнением. Со слов пристава-исполнителя, в чьем производстве ранее находилось данное исполнительное производство, ФИО12 оплатил долг самостоятельно. При этом либо гр-ка ФИО4 либо ФИО5 оформила на свое имя кредит, для оплаты этого долга. 

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности перед кредитным потребительским кооперативом «Столичное кредитное товарищество» в размере 19466 рублей 16 копеек. Остаток задолженности составляет 18961 рубль 16 копеек. Часть задолженности была погашена ФИО12 самостоятельно. Для этого приставом-исполнителем был наложен арест на принадлежащий ему сотовый телефон. Чтобы вернуть себе арестованный сотовый телефон, ФИО12 самостоятельно погасил часть этого долга в размере 1000 рублей. В дальнейшем мер для погашения данной задолженности ФИО12 не предпринимал. 

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности перед ФИО4 в размере 471 823 рублей 69 копеек. Задолженность ФИО12 не погашена.

-ДД.ММ.ГГГГ задолженность перед ООО Финансовая компания «Монолит» в размере 7220 рублей. Задолженность не погашена.

-ДД.ММ.ГГГГ задолженность перед ФИО5 в размере 5500 рублей. Задолженность не погашена.

- ДД.ММ.ГГГГ задолженность перед ФИО5 в размере 68 476 рублей. Задолженность не погашена.

- ДД.ММ.ГГГГ задолженность перед ФИО6 в размере 66237 рублей 04 копейки. Задолженность не погашена.

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности перед отделением ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> в размере 500 рублей. Задолженность погашена была погашена ФИО12.

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности по алиментам на несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО3 в размере 178171 рубль 25 копеек. Задолженность не погашена.

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности перед ФИО8 в размере 13000 рублей. Производство прекращено фактическим исполнением, путем списания задолженности с его счета. 

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности перед УФК по РТ (МРИ ФНС РФ № ПО РТ) в размере 1100 рублей. Задолженность не погашена.

- ДД.ММ.ГГГГ по задолженности перед Полком ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в размере 500 рублей. Задолженность не погашена. 

Таким образом, ФИО12 добровольно меры для погашения имеющихся у него задолженностей не предпринимает, а лишь единично оплачивает мелкие суммы долгов. 

ФИО12 в январе 2017 года утроился на Зеленодольский ПФМК. Им в службу судебных приставов поступила информация о его трудоустройстве. На ПФМК был направлен исполнительный лист на ФИО12 для удержания задолженности. В феврале 2017 года ФИО12 с ПФМК уволился. Кроме этого факта трудоустройства ФИО12 других мер для трудоустройства не предпринимал. 

Службой судебных приставов регулярно направляются запросы в пенсионный фонд с целью установления места работы ФИО12; в межведомственный внутренний документный оборот и в систему электронного документного оборота, через которые отслеживаются счета граждан во всех существующих банках.

У ФИО12 имеются три счета в ПАО «Сбербанк», счет в «Ак Барс Банке», в банке «Траст» в банке ООО «Хоум Кредит», был счет в «Татфондбанке», открытый в декабре 2017 года счет в банке «ВТБ 24» ныне банк «ВТБ». На всех перечисленных счетах у ФИО12 денежных средств не имеется. С 2014 года на все данные счета наложен арест службой судебных приставов. 

ФИО12 зарегистрирован по адресу: РТ, 

<

адрес>. В данной квартире проживают его родители. В целях проверки имущественного положения ФИО12 судебными приставами-исполнителями осуществлялся выход по адресу. В ходе данной проверки было установлено, что ФИО12 личного имущества- бытовой техники, мебели, другие ценные предметы не имеет. Все имеющееся в квартире имущество приобретено родителями ФИО12, что было ими подтверждено документам о приобретении имущества. 

ФИО12 судебными приставами-исполнителями неоднократно вызывался для дачи объяснения в Зеленодольский районный отдел службы судебных приставов, однако ФИО12 по вызову не являлся. 

Таким образом, ФИО12 средств для погашения каких-либо задолженностей не имеет, мер к их погашению не предпринимает, не работает, источников доходов не имеет, имущества, подлежащего аресту не имеет, банковских счетов не имеет. (том 2 л.д. 195-198)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО3 данные на предварительном следствии, согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов Республики Татарстан с 2014 года. 

ФИО12, является ее бывшим супругом. В браке они состояли с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. От совместного брака у них имеется дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во время брака они проживали в комнате ее родителей по адресу РТ, 

<

адрес>. ФИО12 прописан в квартире у родителей, другого жилья у него не было. Во время совместного проживания она покупала бытовую технику, мебель, золотые украшения, но ФИО12 технику и ее золото уносил из дома, сдавал в ломбарды, так как он «игрок» делает ставки на спортивные состязания в букмекерских конторах. Кроме того у него было множество долгов перед его знакомыми. За время их проживания ФИО12 проработал около 2-3 месяцев на заводе им. Горького. Это было во время ее беременности. Уволившись, он больше мер к трудоустройству не предпринимал. 

После развода с ФИО12, она подала заявление в суд о взыскании с него алиментов. За все время ей от него были перечислены только 4 копейки, которые были взысканы с него службой судебных приставов, когда он на один месяц трудоустроился на завод ПФМК. ФИО12 за все время жизни их дочери на день рождения в три года подарил ей большую куклу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 подарил дочери ролики. К ним ФИО12 приходил летом 2017 года, когда у дочери болел зуб. Они вместе съездили в стоматологическую поликлинику, где дочери бесплатно удалили зуб. 

В октябре- декабре 2017 года она с ФИО12 не встречалась, он ей никакие справки не приносил. О том, что у него было подозрение на онкологическое заболевание, Закатимов ей также не говорил. 

Когда они состояли в браке, у него не было комнаты в общежитии на 

<

адрес> РТ. После их развода, она считает, что он не имел возможности приобрести недвижимость, так как он не работает, у него множество долгов, в банках ему кредиты не одобрят, так как у него плохая кредитная история из-за неоплаченных кредитных обязательств. 

Их дочь, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>80. Их дочь никогда не была зарегистрирована в комнате ФИО12 в общежитии на 

<

адрес> и она не могла требовать от ФИО12 деньги, для того, чтобы выписать их дочь из его жилья. 

Ей известно, что ФИО12 постоянно занимает деньги у разных людей, но у него никогда не было реальной возможности возвращать долги. Он мог вернуть долги, перезаняв деньги у кого-то другого. Но в последствии все его знакомые перестали давать ему в долг. (том 2 л.д. 218-220)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО20, согласно которым она работает кассиром-приемщиком в комиссионном магазине ООО «Виват плюс». ДД.ММ.ГГГГ в комиссионный магазин ООО «Виват плюс» пришел молодой человек, который по своему паспорту на имя ФИО12 сдал на реализацию сроком до ДД.ММ.ГГГГ золотое кольцо весом 2,4 грамма 585 пробы за 3100 рублей и в этот же день золотые серьги весом 2,5 грамма 585 пробы за 3300 рублей. В связи с тем, что указанные изделия в срок до ДД.ММ.ГГГГ выкуплены не были, они были реализованы магазином. Согласно копии договора комиссии залог этих изделий не продлевался. (том 2 л.д. 103-106)

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО21, согласно которым она работает приемщиком в ООО «Ломбард Золотой», расположенном по адресу: РТ. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 по своему паспорту сдал в их ломбард три золотых кольца, цепочку, кулон, общим весом 12,6 гр. на сумму 17000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сдал в ломбард золотые серьги и крестик, общим весом 3,7 грамма на сумму 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сдал в ломбард телевизор марки «Самсунг» за 13000 рублей. Эти изделия были сданы ФИО12 в залог на срок 30 дней. Согласно копия залоговых билетов, срок залога ФИО12 не продлевался и по истечении срока залога, золотые изделия и телевизор ломбардом были реализованы. (том 2 л.д. 119-122)

Кроме того вина ФИО12 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности на автомобильной парковке возле здания филиала ФГУП «Почта России» по адресу: РТ, 

<

адрес> и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов встретилась с ФИО12 и передала ему денежные средства в сумме 40000 рублей;

(том 3 л.д.1-3)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на входную площадку перед входом в магазин «Корпорация Центр», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут передала ФИО12 купленный ею телевизор. (том 3 л.д. 4-6)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на площадку перед входом в центр здоровья и красоты «Я и ты», расположенный в 

<

адрес> РТ и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов передала ФИО12 деньги в сумме 2000 рублей, которые она по просьбе ФИО12 получила в микрофинансовой организации «Деньги мигом». (том 3 л.д. 7-9)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на площадку перед входом в магазин «Васильевский хлеб», расположенный в 

<

адрес> РТ и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 12 часов передала ФИО12 принадлежащие ей золотые украшения- 3 кольца, цепочку. Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут в этом же месте она передала ФИО12 золотые серьги. (том 3 л.д. 10-12)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле магазина «Ангам», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов передала ФИО12 деньги в сумме 30000 рублей; в этом же месте ДД.ММ.ГГГГ примерно с 14 до 15 часов она передала ФИО12 золотые украшения; здесь же ДД.ММ.ГГГГ примерно с 11 до 11 часов 30 минут она передала ФИО12 деньги в сумме 19000 рублей; здесь же она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов передала ФИО12 деньги в сумме 12000 рублей. 

(том 3 л.д. 13-15)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности в лесном массиве возле детского сада «Ласточка», расположенного по адресу: РТ. 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 4500 рублей.

(том 3 л.д. 16-19)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, где она ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 6300 рублей, полученные в МКК «Деньги сразу»; ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 29000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 17000 рублей. 

(том 3 л.д.20-22)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле 

<

адрес> РТ и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов передала ФИО12 деньги в сумме 3000 рублей. (том 3 л.д.23-25)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле входа в «АкБарсБанк», расположенный в 

<

адрес> РТ и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12 деньги в сумме 6300 рублей, которые она по его в микрофинансовой организации «Деньги сразу». Здесь же 4 декабря 2017 года примерно в 12 часов передала ФИО12 деньги в сумме 4000 рублей. 

(том 3 л.д. 26-28)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле поликлиники № Зеленодольской центральной районной больницы по адресу: РТ, 

<

адрес> пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут передала ФИО12 денежные средства в размере 7000 рублей, полученные по его просьбе в микрофинансовой организации «Синяя птица». Здесь же она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов передала ФИО12 денежные средства в размере 7000 рублей, которые она по просьбе ФИО12 получила в микрофинансовой организации «Уралсервис». (том 3 л.д. 29-31)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле второго подъезда 

<

адрес> РТ, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов передала ФИО12 деньги в сумме 10000 рублей, полученные по его просьбе в микрофинансовой организации «Срочно деньги». (том 3 л.д. 32-35)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле магазина «Связной» в торговом центре «Пирамида» по адресу: РТ, 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов передала ФИО12 кредитную карту банка «Тинькофф», с кредитным лимитом 42000 рублей. (том 3 л.д. 36-38)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности возле входа в здание хирургического корпуса Зеленодольской центральной больницы, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, и пояснила, что в этом месте она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов передала ФИО12 денежные средства в размере 7000 рублей, которые она по просьбе ФИО12 получила в микрофинансовой организации «Реновация». (том 3 л.д. 39-41)

согласно протоколу осмотра места происшествия, потерпевшая ФИО9, указала на участок местности на мосту на территории парка «Городское озеро» возле 

<

адрес> РТ и пояснила, что в этом месте ДД.ММ.ГГГГ она передала ФИО12 деньги в сумме 46000 рублей. 

(том 3 л.д.42-44)

согласно протоколу выемки у потерпевшей ФИО9 были изъяты: 

- распечатанные фотографии переписки со страницы ФИО9 в социальной сети «В контакте» между ФИО9 и ФИО12, зарегистрированным под именем «ФИО24» на 75 листах; 

- распечатанные фотографии сделанные с сотового телефона потерпевшей ФИО9, содержащие переписку между ней и ФИО12 путем смс сообщений и переписку между ними в интернет приложении «WhatsApp» на 15 листах.

- распечатанная фотография банковской карты АО «Тинькофф Банк» №; копия письма АО «Тинькофф Банк» о заключении между АО «Тинькофф Банк» и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ договора; договор о выпуске и обслуживании Кредитной карты №, с кредитным лимитом 42000 рублей; распечатанные фотографии с сайта АО «Тинькофф Банк» о снятии ДД.ММ.ГГГГ с карты денежных средств в размере 40000 рублей и снятии комиссии за выдачу наличных в АТМ 34279 Зеленодольск за 8 проведенных операций в размере 3480 рублей; распечатанная фотография смс сообщений поступивших из АО «Тинькофф Банк»; 

- копия договора № ООО МФК «Быстроденьги» от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 10000 рублей; копия квитанции ООО МФК «Быстроденьги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, о принятии от ФИО9 в качестве оплаты по договору микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ суммы 16668 рублей 90 копеек; копия справки ООО МФК «Быстроденьги» об отсутствии у ФИО9 задолженности; 

- копия справки ООО МФК «Срочноденьги» об исполнении ФИО9 договорных обязательств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приходного ордера от ДД.ММ.ГГГГ ООО МФК «Срочноденьги» о принятии от ФИО9 в качестве оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 16949 рублей;

- копия справки ООО «МФК «Деньгимигом» об оплате ФИО9 денежных средств размере 4960 рублей по договору займа на сумму 4000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МФК «Деньгимигом» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты процентов в размере 960 рублей за пользование займом по договору «ОВЗ-143/0206402017» от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МФК «Деньгимигом» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты основной суммы займа в размере 4000 рублей по договору «№» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия квитанции ООО МФК «ЭкспрессДеньги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты процентов в размере 2520 рублей за пользование займом по договору № В54269 от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО МФК «ЭкспрессДеньги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 6000 рублей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 6000 рублей; 

- копия справки ООО «МКК»Реновация» об исполнении ФИО9 договорных обязательств по договору потребительского микрозайма № в размере 7000 рублей; копия квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 7000 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 7000 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 в качестве погашения процентов в размере 2080 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия договора ООО «МКК УК Деньги сразу ЮГ» № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 6300 рублей; копия уведомления ООО «МКК УК «Деньги сразу ЮГ» от ДД.ММ.ГГГГ об уступке прав по договору микрозайма № индивидуальному предпринимателю ФИО22; копия справки ИП ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении ФИО9 обязательств; копия квитанции ИП ФИО22 к приходному кассовому ордеру № КВ099362002 от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО9 денежных средств в размере 6300 рублей; 

- копия договора ООО «МКК Синяя птица» №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 7000 рублей; копия расходного кассового ордера ООО «МКК Синяя птица» (Дом мебели) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО9 выдан займ по договору №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей; копия квитанции ООО «МКК Синяя птица» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, о получении от ФИО9 в качестве оплаты по договору №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ суммы 8820 рублей; копия справки МКК «Синяя птица» от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО9 задолженности по займу; 

- копия договора ООО МККК «Уралсервис» потребительского займа №, от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 7000 рублей; копия квитанции ООО МККК «Уралсервис» к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО9 10500 рублей; копия справки ООО МКК «Уралсервич» от ДД.ММ.ГГГГ о погашении ФИО9 задолженности по займу; 

- распечатанные фотографии, сделанные с компьютера о заключении банком «Восточный» договора №/Р0491/754272 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита 47093 рубля; распечатанные фотографии с сообщениями от ПАО КБ «Восточный» о списании ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 минут денежных средств в размере 47,093.00 рубля; 

- копия справки ПАО «Сбербанк» о проведенной операции с наличной валютой и чеками ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 85-89)

согласно протоколу осмотра предметов, документов, осмотрены изъятые у потерпевшей ФИО9 распечатанные фотографии переписки со страницы ФИО9 в социальной сети «В контакте» между ФИО9 и ФИО12, зарегистрированным под именем «ФИО24». Осмотром изъятой переписки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что ФИО12 ежедневное просит ФИО9 зайти в кредитные и микрофинансовые организации, получить там займ, узнать условия получения кредита; просит найти деньги, чтобы передать ему в долг, прося в долг, обещает что до вечера этого дня или на следующий день вернет ей все долги, что оплатит все платежи по кредитам или сообщает о том, что уже получил деньги, что перевел ей на ее банковскую карту деньги, что объехал все кредитные и микрофинансовые организации и оплатил платежи; в переписке ФИО12 неоднократно у ФИО9 просит дать ему принадлежащие ей золотые украшения, чтобы заложить их в ломбард, так как ему нужны деньги, а в дальнейшем сообщает ей что ищет деньги для их выкупа, так как истекает срок залога, при этом просит ФИО9 помочь ей найти деньги на их выкуп. В данной переписке ФИО9 сообщает ФИО12 о том, что ей звонят из кредитных и микрофинансовых организаций, требуют оплаты по займам. На это ФИО12 уверяет ее, что он платит, объясняя звонки, что платеж по каким-то причинам не дошел. В переписке от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО12 идет речь о справке: ФИО9: «С женой в итоге что? Справка помогла», ФИО12: «Да, спасибо….». Так же в переписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сообщает ФИО9 о том, что устроился на работу, что первый день вышел работать. Также в это переписке ФИО9 просит вернуть ей деньги. (том 1 л.д. 109-215)

согласно протоколу осмотра предметов, документов, осмотрены изъятые у потерпевшей ФИО9 распечатанные фотографии сделанные с сотового телефона потерпевшей ФИО9, содержащие переписку между ней и ФИО12 путем смс сообщений и переписку между ними в интернет приложении «WhatsApp». Осмотром данных переписок установлено, что ФИО12 обещает ФИО9 перечислить деньги ей на счет. В переписке содержится информация, где ФИО9 сообщает ФИО12 о том, что ей поступают звонки о просроченных платежах по займам, он сообщает ему номера телефонов и названия микрофинансовых организаций откуда ей звонили. При этом Закатимов ее заверяет, что все оплачено им, что он сам перезванивает на номера телефонов, которые ему передала ФИО9 Также в этих переписках ФИО12 просит у ФИО9 денежные средства в долг, обещая, что в ближайшие день-два полностью рассчитается с ней по этим долгам. В переписках ФИО9 сообщает ФИО1 о том, что ей нужны деньги, просит его вернуть ей долги. В той же переписке ФИО12 ведет речь о денежных средствах на его счету в банке «ВТБ», что он не может снять деньги со счета, предполагая, что это связано с выходными днями. (том 2 л.д.1-25 )

согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены изъятые у потерпевшей ФИО9: 

- распечатанная фотография банковской карты АО «Тинькофф Банк» №; копия письма АО «Тинькофф Банк» о заключении между АО «Тинькофф Банк» и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ договора; договор о выпуске и обслуживании Кредитной карты №, с кредитным лимитом 42000 рублей; распечатанные фотографии с сайта АО «Тинькофф Банк» о снятии ДД.ММ.ГГГГ с карты денежных средств в размере 40000 рублей и снятии комиссии за выдачу наличных в АТМ 34279 Зеленодольск за 8 проведенных операций в размере 3480 рублей; распечатанная фотография смс сообщений поступивших из АО «Тинькофф Банк»; 

- копия договора № ООО МФК «Быстроденьги» от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 10000 рублей; копия квитанции ООО МФК «Быстроденьги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, о принятии от ФИО9 в качестве оплаты по договору микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ суммы 16668 рублей 90 копеек; копия справки ООО МФК «Быстроденьги» об отсутствии у ФИО9 задолженности; 

- копия справки ООО МФК «Срочноденьги» об исполнении ФИО9 договорных обязательств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приходного ордера от ДД.ММ.ГГГГ ООО МФК «Срочноденьги» о принятии от ФИО9 в качестве оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 16949 рублей;

- копия справки ООО «МФК «Деньгимигом» об оплате ФИО9 денежных средств размере 4960 рублей по договору займа на сумму 4000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МФК «Деньгимигом» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты процентов в размере 960 рублей за пользование займом по договору «№» от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МФК «Деньгимигом» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты основной суммы займа в размере 4000 рублей по договору «№» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия квитанции ООО МФК «ЭкспрессДеньги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты процентов в размере 2520 рублей за пользование займом по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО МФК «ЭкспрессДеньги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 6000 рублей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 6000 рублей; 

- копия справки ООО «МКК»Реновация» об исполнении ФИО9 договорных обязательств по договору потребительского микрозайма № в размере 7000 рублей; копия квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 7000 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 7000 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 в качестве погашения процентов в размере 2080 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия договора ООО «МКК УК Деньги сразу ЮГ» № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 6300 рублей; - копия уведомления ООО «МКК УК «Деньги сразу ЮГ» от ДД.ММ.ГГГГ об уступке прав по договору микрозайма № № индивидуальному предпринимателю ФИО22; копия справки ИП ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении ФИО9 обязательств; копия квитанции ИП ФИО22 к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО9 денежных средств в размере 6300 рублей; 

- копия договора ООО «МКК Синяя птица» № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 7000 рублей; копия расходного кассового ордера ООО «МКК Синяя птица» (Дом мебели) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО9 выдан займ по договору №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей; копия квитанции ООО «МКК Синяя птица» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, о получении от ФИО9 в качестве оплаты по договору №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ суммы 8820 рублей; копия справки МКК «Синяя птица» от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО9 задолженности по займу; 

копия договора ООО МККК «Уралсервис» потребительского займа №, от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 7000 рублей; копия квитанции ООО МККК «Уралсервис» к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО9 10500 рублей; копия справки ООО МКК «Уралсервич» от ДД.ММ.ГГГГ о погашении ФИО9 задолженности по займу; 

- распечатанные фотографии, сделанные с компьютера о заключении банком «Восточный» договора №/Р0491/754272 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита 47093 рубля; распечатанные фотографии с сообщениями от ПАО КБ «Восточный» о списании ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 минут денежных средств в размере 47,093.00 рубля; 

- копия справки ПАО «Сбербанк» о проведенной операции с наличной валютой и чеками ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 27-87)

согласно протоколу выемки, в комиссионном магазине ООО «Виват плюс», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> изъяты копия договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 в комиссионный магазин обручального кольца весом 2,4 грамма 585 пробы за 3100 рублей; копия договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 в комиссионный магазин серег весом 2,5 грамма, 585 пробы за 3300 рублей. (том 2 л.д. 99-102)

согласно протоколу осмотра документов, осмотрены изъятые в комиссионном магазине ООО «Виват плюс», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> копия договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 в комиссионный магазин обручального кольца весом 2,4 грамма 585 пробы за 3100 рублей и копия договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 в комиссионный магазин серег весом 2,5 грамма, 585 пробы за 3300 рублей. (том 2 л.д. 107-109)

согласно протоколу выемки, в ООО «Ломбард Золотой», расположенном по адресу: РТ. 

<

адрес> изъяты: залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 трех золотых колец, цепочки, кулона, общим весом 12,6 гр. на сумму 17000 рублей; залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 золотых серег и крестика, общим весом 3,7 грамма на сумму 5000 рублей; залоговый билет от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 телевизора марки «Самсунг» за 13000 рублей. 

(том 2 л.д. 115-118)

согласно протоколу осмотра документов, осмотрены изъятые в ООО «Ломбард Золотой», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> копия залогового билета от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 трех золотых колец, цепочки, кулона, общим весом 12,6 гр на сумму 17000 рублей; копия залогового билета от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 золотых серег и крестика, общим весом 3,7 грамма на сумму 5000 рублей; копия залогового билета от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 телевизора марки «Самсунг» за 13000 рублей. (том 2 л.д. 123-126)

согласно протоколу обыска по месту проживания ФИО12 по адресу: РТ, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты клубные карты букмекерских контор «Фонбет» и «Балтбет». (том 1 л.д.70-71)

согласно протоколу выемки, у свидетеля ФИО17 произведена выемка распечатанных фотографий, содержащих информацию об истории ставок в букмекерской конторе «Фонбет» подозреваемого ФИО12 (том 2 л.д. 140-142)

согласно протоколу осмотра документов, осмотрены изъятые у свидетеля ФИО17, распечатанные фотографии, содержащие информацию об истории ставок в букмекерской конторе «Фонбет» подозреваемого ФИО12 Осмотром установлено, что ФИО12 регулярно посещает букмекерскую контору «Фонбет», делает ставки на спортивные состязания. Ставки делает различными суммами от 50 рублей до 7000 рублей. Деньги, поступившие на его карту «Фонбет» в качестве выигрыша по предыдущей ставке, сразу же расходует на последующие ставки, на другие спортивные состязания. По времени ФИО12 находится в букмекерских конторах длительные промежутки времени как в дневное так и в ночное время суток. Дневной расход денежных средств потраченных на спортивные состязания составляет различные суммы от 175 рублей до 98259 рублей.

(том 2 л.д. 143-187)

согласно ответу на запрос, поступившему из Зеленодольского РО СП УФССП России по 

<

адрес>, в отношении ФИО1 имеются следующие исполнительные производства: 

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ООО «ТФБ-ЗАЙМЬ» на сумму 35912 рублей 25 копеек. Исполнительное производство ДД.ММ.ГГГГ окончено фактическим исполнением.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО8, на сумму 13000 рублей. Исполнительное производство ДД.ММ.ГГГГ окончено фактическим исполнением.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> на сумму 500 рублей. Исполнительное производство ДД.ММ.ГГГГ окончено фактическим исполнением.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя УФК ПО РТ (МРИ ФНС РФ № по РТ) на сумму 150 рублей (госпошлина). Исполнительное производство окончено п.4 ч.1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве» - отсутствие у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя Кредитный потребительский кооператив «Столичное кредитное товарищество» на сумму 19466 рублей 16 копеек. Остаток задолженности составляет 18961 рубль 16 копеек.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО4 на сумму 4718323 рубля 69 копеек. Остаток задолженности 471823 рубля 69 копеек.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ООО «Финансовая компания «Монолит» на сумму 7220 рублей. Остаток задолженности 7220 рублей.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО5 на сумму 5500 рублей. Остаток задолженности составляет 5500 рублей.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО5 на сумму 68476 рублей. Остаток задолженности 68476 рублей.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО6 на сумму 66237 рублей 04 копейки. Остаток задолженности 66237 рублей 04 копейки.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО3. Предмет исполнения: Алименты на содержание дочери в размере ? доли доходов ежемесячно. Остаток задолженности 178171 рубль 25 копеек.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя УФК по РТ (МРИФНС РФ № по РТ) на сумму 1100 рублей. Остаток по задолженности составляет 1100 рублей.

- от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя Полк ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> на сумму 500 рублей. Остаток задолженности 500 рублей. (том 2 л.д. 191-194)

согласно реестру электронных запросов об имущественном положении ФИО12, представленному свидетелем ФИО23, который подтверждает отсутствие денежных средств на банковских счетах у ФИО12 по всем зарегистрированным банкам. (том 2 л.д. 199-217)

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, не доверять которым у суда не имеется оснований, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления установлена и доказана.

Доводы защиты о том, что ФИО12 действовал не с единым умыслом, а также доводы подсудимого ФИО12 и его защитника о том, что ФИО12 не имел умысла на хищение денежных средств ФИО9 суд считает не состоятельными. О направленности умысла ФИО12 на единое продолжаемое деяние по безвозмездному изъятию денежных средств и имущества ФИО9 путем злоупотребления доверием, свидетельствует характер его действий, небольшие периоды между передачей денежных средств и золотых украшений, увеличивающиеся размеры испрашиваемых у ФИО9 денежных средств с которых ФИО12 имел фактическую возможность погашения более мелких задолженностей, обман им ФИО9 о якобы его трудоустройстве, получении им кредитов в банках и скорейшем возвращении ей в течение одного – двух дней полученных от нее денежных средств. Получение им от ФИО9 денежных средств на выкуп ее золотых украшений из ломбарда и трата их на собственные нужды. Указанные обстоятельства подтверждаются как показаниями самой потерпевшей ФИО9, не доверять которым у суда оснований не имеется, так и письменными доказательствами, а именно перепиской ФИО12 и ФИО9, в ходе которой ФИО12 продолжительное время настойчиво просил у ФИО9 денежные средства, золотые украшения, а также произвести займы в банках и микрофинансовых организациях, задолженность по которым обязался вносить сам, а после просрочки платежей, продолжая обманывать потерпевшую ФИО9 уверял ее, что погашает задолженность и перед ней и перед кредитными и микрофинансовыми организациями, оправдывая их неполучение якобы недобросовестной работой банков. Кроме того, направленность его умысла также подтверждается показаниями свидетеля ФИО19 и представленными ею письменными доказательствами о наличии у ФИО12 задолженностей по многим возбужденным в отношении него исполнительным производствам, отсутствием у него реальной возможности возвращения денежных средств ФИО9, в виду его нетрудоустройства, а также отсутствие в течение года попыток возмещения причиненного ФИО9 вреда, в то время как согласно представленным свидетелем ФИО17 письменных доказательств его ежедневные проигрыши только в букмекерской конторе «Фонбет» составляли суммы от 175 рублей до 98259 рублей.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО12 суд учитывает личность подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 суд не усматривает.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, совершившего тяжкое преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору суда, суд приходит к выводу о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества.

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО12 смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом того, что ФИО12 совершил преступление относящееся к категории тяжких, ранее наказание в местах лишения свободы не отбывал, местом отбывания наказания суд определяет ему исправительную колонию общего режима.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд считает необходимым, условное осуждение ФИО12 по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ отменить, и согласно ст. 70 УК РФ к настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для освобождения ФИО12 от уплаты процессуальных издержек по делу в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, назначенному в порядке статьи 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за оказание им юридической помощи, в размере 3850 рублей на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 250 УПК РФ, с учетом частичного признания гражданского иска ФИО12 на сумму причиненного прямого материального ущерба 394293 рубля, суд считает правильным заявленный потерпевшей ФИО9 гражданский иск в размере 422570 рублей удовлетворить частично. Взыскать с ФИО12 в пользу ФИО9 денежные средства в размере 394293 рубля, в счет возмещения материального ущерба. Оставшуюся часть гражданского иска в размере 28277 рублей – являющуюся процентами и штрафами по оплаченным ФИО9 кредитам, суд считает правильным, в виду недостаточного их обоснования истцом, оставить без рассмотрения, сохранив за ФИО9 право предъявить иск на указанную сумму в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение ФИО12 по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

Согласно ст. 70 УК РФ к настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: распечатанные фотографии переписки со страницы ФИО9 в социальной сети «В контакте» между ФИО9 и ФИО12, зарегистрированным под именем «ФИО27; распечатанные фотографии сделанные с сотового телефона потерпевшей ФИО9, содержащих переписку между ней и ФИО12 путем смс сообщений и переписку между ними в интернет приложении «WhatsApp»; распечатанную фотографию банковской карты АО «Тинькофф Банк» №; копию письма АО «Тинькофф Банк» о заключении между АО «Тинькофф Банк» и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ договора; договор о выпуске и обслуживании Кредитной карты №, с кредитным лимитом 42000 рублей; распечатанные фотографии с сайта АО «Тинькофф Банк» о снятии ДД.ММ.ГГГГ с карты денежных средств в размере 40000 рублей и снятии комиссии за выдачу наличных в АТМ № Зеленодольск, рус за 8 проведенных операций в размере 3480 рублей; распечатанная фотография смс сообщений поступивших из АО «Тинькофф Банк»; копию договора № ООО МФК «Быстроденьги» от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 10000 рублей; копия квитанции ООО МФК «Быстроденьги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, о принятии от ФИО9 в качестве оплаты по договору микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ суммы 16668 рублей 90 копеек; копию справки ООО МФК «Быстроденьги» об отсутствии у ФИО9 задолженности; копию справки ООО МФК «Срочноденьги» об исполнении ФИО9 договорных обязательств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приходного ордера от ДД.ММ.ГГГГ ООО МФК «Срочноденьги» о принятии от ФИО9 в качестве оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 16949 рублей; копию справки ООО «МФК «Деньгимигом» об оплате ФИО9 денежных средств размере 4960 рублей по договору займа на сумму 4000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции ООО «МФК «Деньгимигом» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты процентов в размере 960 рублей за пользование займом по договору «№» от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции ООО «МФК «Деньгимигом» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты основной суммы займа в размере 4000 рублей по договору №» от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции ООО МФК «ЭкспрессДеньги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 оплаты процентов в размере 2520 рублей за пользование займом по договору № В54269 от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции ООО МФК «ЭкспрессДеньги» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 6000 рублей по договору № В54269 от ДД.ММ.ГГГГ сумма 6000 рублей; копию справки ООО «МКК»Реновация» об исполнении ФИО9 договорных обязательств по договору потребительского микрозайма № в размере 7000 рублей; копию квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 7000 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 основной суммы займа в размере 7000 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции ООО «МКК «Реновация» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО9 в качестве погашения процентов в размере 2080 рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора ООО «МКК УК Деньги сразу ЮГ» № от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 6300 рублей; копию уведомления ООО «МКК УК «Деньги сразу ЮГ» от ДД.ММ.ГГГГ об уступке прав по договору микрозайма № МЭ-099/1702196 индивидуальному предпринимателю ФИО22; копию справки ИП ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ о выполнении ФИО9 обязательств; копию квитанции ИП ФИО22 к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО9 денежных средств в размере 6300 рублей; копию договора ООО «МКК Синяя птица» №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 7000 рублей; копия расходного кассового ордера ООО «МКК Синяя птица» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО9 выдан займ по договору №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей; копия квитанции ООО «МКК Синяя птица» к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, о получении от ФИО9 в качестве оплаты по договору №В-25 от ДД.ММ.ГГГГ суммы 8820 рублей; копия справки МКК «Синяя птица» от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии у ФИО9 задолженности по займу; 

копию договора ООО МККК «Уралсервис» потребительского займа №, от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 займа в сумме 7000 рублей; копия квитанции ООО МККК «Уралсервис» к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО9 10500 рублей; копию справки ООО МКК «Уралсервич» от ДД.ММ.ГГГГ о погашении ФИО9 задолженности по займу; распечатанные фотографии, сделанные с компьютера о заключении банком «Восточный» договора №/№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму кредита 47093 рубля; распечатанные фотографии с сообщениями от ПАО КБ «Восточный» о списании ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 минут денежных средств в размере 47,093.00 рубля; копию справки ПАО «Сбербанк» о проведенной операции с наличной валютой и чеками ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 в комиссионный магазин обручального кольца весом 2,4 грамма 585 пробы за 3100 рублей; копию договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 в комиссионный магазин серег весом 2,5 грамма, 585 пробы за 3300 рублей; копию залогового билета от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 трех золотых колец, цепочки, кулона, общим весом 12,6 гр. на сумму 17000 рублей; копию залогового билета от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 золотых серег и крестика, общим весом 3,7 грамма на сумму 5000 рублей; копия залогового билета от ДД.ММ.ГГГГ по факту сдачи ФИО12 телевизора марки «Самсунг» за 13000 рублей; распечатанные фотографии, содержащие информацию об истории ставок в букмекерской конторе «Фонбет» ФИО12 – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО12 в пользу ФИО9 денежные средства в размере 394293 рубля, в счет возмещения материального ущерба. Оставшуюся часть гражданского иска в размере 28277 рублей оставить без рассмотрения, сохранив за ФИО9 право предъявить иск на указанную сумму в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки в сумме 3850 рублей взыскать с осужденного ФИО12 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: